Someos lo

que leemos
Loqueleo
Y

_







<4 Lalecturanos une
* Serie azul

* Juvenil

<4 indice de autores

* indice de titulos

26

61

63




lectura
nos une

Empezamos a leer. Y empezamos a
imaginar, a reir, a temblar, a descubrir,
a desear, a sentir, a pensar, a aprender.
Nos rebelamos, nos divertimos, nos
emocionamos. Leer es mucho mas que
descifrar e interpretar. Leer nos hace
actores.

Cada frase, cada emocioén, cada personaje,
cada autor, cada titulo forma parte de
nosotras y nosotros. Porque estamos
conformados por todos esos libros que
hemos leido y de los ya somos parte.
Somos lo que leemos, la suma de las
historias que han llegado hasta nosotros y
que se han quedado como parte de
nuestra propia biografia.

Los tiempos avanzan, aparecen nuevos
soportes, otras formas de leer y de
relacionarse con la lectura y con los demas
lectores.



Sin embargo, hay algo que no cambia y es
nuestro convencimiento de que la lectura
nos construye como individuos y nos
permite relacionarnos con los demas en la
creacion de un futuro mejor; asi,
compartimos un territorio comun y una
forma de vivir y de ser a través de los libros.

Los lectores nunca estamos solos porque
compartimos un lugar comun: el libro, en
donde se tejen hilos de imaginacién, de
pensamiento, de diversidn, de
conocimiento, de afectos que crean
vinculos de pertenencia a la comunidad
lectora.

Somos lo que leemos.

Soy loQueleo.




Encuentra el titulo
que buseas en

loQueleo

Descubrelo por edades.

Serie Azul Serie Juvenil
Mas de 200 titulos
para divertirte, emocionarte y vivir
a través de los libros.




Sumando lectores
y lectoras

Mientras que se senala la adolescencia como un
periodo lleno de cambios que implica en muchas
ocasiones la pérdida del habito lector, los propios
protagonistas rechazan esta teoria, reconociendo
este momento como «el mas lector de sus vidas y
el periodo en el que pasan por sus manos las
obras que mas los influyen».

Como docentes y guias de ese periodo, hagamos
que esto siga siendo asi y acerquemos a nuestros
alumnos y alumnas la mejor oferta de libros
acordes a los tiempos que viven, y reforcemos las
actividades coordinadas con los centros educativos,
como los encuentros con autores.

En Loqueleo nos comprometemos a consolidar
el habito lector y a inculcar, por medio de la mejor
seleccion, que la lectura es otra forma mas de
ocio que no esta al margen de sus vivencias.
Ensenémosles que los libros conformaran su ser,
su ahora, su futuro.




ﬂ AZUL

, &

S 4

serie

Titulos para satisfacer el deseo de salir al mundo, de entenderlo,
de poder navegar por universos fantasticos y compartir dichas
experiencias. Lecturas desafiantes que también mezclan el
lenguaje visual y el literario.



o
i!N
Q

4/0\\“

Pandora Wilson y otros mitos urbanos

Varios autores

PANDORA

Nueve relatos de reconocidos autores contemporaneos D M2 5ON
protagonizados por jovenes de nuestro tiempo, que viven con la h W”..
misma intensidad que los héroes mitoldgicos. ‘ ¥ OTROS MITOS URBANOS

Comparten anhelos y debilidades, suefios y frustraciones.

ISBN: 978-84-122-554-6

N.o de paginas: 240

Temas y valores: adolescencia, amistad, amor, autoestima, convivencia, critica
social, desarrollo personal, emociones y sentimientos, mitologfa clésica, viajes

(o
<

Q
/Vo\l("

WARINA TENR TENA

ALASES PARTIBULARES

gf ?ﬂﬁ\?ll!“l!g% : Clases particulares para salvar el universo

Marina Tena Tena

Isaac siente poca curiosidad por la Fisica y, ademas, es hijo Unico.
iSiempre tiene dos pares de ojos pendientes de cada una de las notas
que lleva a casal Que en su vida apareciese una profesora particular
era cuestion de tiempo. .. Pero Niko, su profe, no es como habia
imaginado y juntos viviran una trepidante aventura en un extrafo
multiverso. Ya nada volverd a ser como antes. jLa salvacion del mundo
estd en juego!

8
o)
8

ISBN: 978-84-912-256-14
N.c de paginas: 240
Temas y valores: amistad, amor, aventura, ciencia




Gustavo, un friki en la ESO
Maite Carranza

Convertirse en estudiante de la ESO no es una mision
facil. Y, si no, que se lo digan a Gustavo. Quiza sea

el nino mas raro del mundo, pero estrenarse en el
instituto no le hace ninguna ilusion. Ademas, sus
vacaciones de verano han sido un completo desastre y
ino quiere hacerse mayor!

ISBN: 978-84-9122-577-5

N.c de paginas: 176

Temas y valores: adolescencia, amistad, amor, animales,
autoestima, colegio, comunicacion, conflictos familiares, desarrollo
personal, familia, humor, magia, mascotas, miedos

o
<

Q
/Vo\lQ’

Quererte.com
Nana Literaria

Camilla solo tiene clara una cosa: no se gusta. Cuando la
pagina web Quererte.com aparece en su vida, prometiendo
conseguir que se enamore de si misma, no duda acceder al
curso. Pero jqué pasa? jLe han timado? ;Quién es esa chica
que aparece cuando se suscribe al curso? Y jcomo es que su
abuela se casa?

ISBN: 978-84-9122-575-1
N.c de paginas: 360

Temas y valores: adolescencia, amistad, amor, autoestima, desarrollo
personal, emociones y sentimientos, familia, miedos, redes sociales,
respeto

10




+12

Cronicas de la Champions

Mlanetaria

Una oportunidad para Nivan
Isaac Palmiola

Nivan Viengon ha crecido en un orfanato del planeta UH58,
despreciado por pertenecer a la raza humana. En el universo
no hay espacio para la libertad, pero el futbol estd permitido
y él tiene un gran don para este deporte. La oportunidad de
demostrarlo aparecera de la mano de un misterioso hombre
que cambiard su vida para siempre. Nuevos aires de esperanza
recorren el planeta Tierra...

llustracién de cubierta: Ana Oncina

ISBN: 978-84-9122-379-5

N.° de paginas: 288

Temas y valores: amistad, aventura, ciencia ficcion, deporte, familia, justicia

llustracion de cubierta:
Ana Oncina

ISBN: 978-84-9122-412-9
N.o de paginas: 264
Temas y valores: amistad,

aventura, ciencia ficcion,
coleccion, deporte, paz

llustracion de cubierta:
Ana Oncina

ISBN: 978-84-9122-396-2
N de paginas: 264
Temas y valores: amistad,

aventura, coleccion, ciencia
ficcion, deporte, paz

Desafio al emperador El altimo partido

Isaac Palmiola Isaac Palmiola

Nivan Viengon sobrevive de milagro a un intento La feroz represion imperial crece a medida que los
de asesinato. Sabe que el emperador en persona aires de rebelion se extienden por todo el universo
ha dado la orden para que lo ejecutaran, pero no y Nivan esta dispuesto a desempefar un papel
contempla la opcion de echarse atras. Seqguird crucial en la contienda. Para ello, necesita ganar la
adelante pese al inmenso poder de su enemigo. Champions Interplanetaria. El trofeo no le interesa
Su objetivo es ganar la Champions Interplanetaria. lo mas minimo. Lo Unico que quiere es tener la
Solo asf podra demostrar a todo el universo que los oportunidad de estar cerca del emperador.
humildes pueden vencer y empujar a la poblacion

a la rebelion.




Elreino de
Tres Lunass
las Tres

»

Ja \\’

respeto

El reino de las Tres Lunas
Nando Lépez

Malkiel estd a punto de cumplir deiciséis anos y lo
Unico que desea es salir de palacio. Pero el reino de
las Tres Lunas ya no es un lugar seguro. El rey Olav
ha cedido el poder al gran inquisidor Alcestes, que
ha prohibido la libertad de expresion y las artes.
futuro del reino esta en juego y solo los juglares
podrfan impedir que la traicién triunfe.

[alalalal

TEATRO

Por qué tiene que ser
todo tan dificil
Nando Lépez

Tienen trece anos, muchos suefos
e infinitas dudas. En este grupo

de amigos todos guardan algun
secreto; aunque, si es verdad

que en los eclipses pasan cosas
especiales, quiza estén a punto de
salira la luz. Y entonces, sea dificil
0 no, deberan decidir qué hacer
con ellos.

llustracion de cubierta: Cristina
Clemente

ISBN: 978-84-9122-387-0

N.o de paginas: 128

Temas y valores: adolescencia, amor,
desarrollo personal, LGTBIQ+

12

llustracion de cubierta:
W) Sylvia Vivanco Extramiana

ISBN: 978-84-9122-120-3
N.c de paginas: 144
Temas y valores:

arte, aventura, conflictos
sociales, fantasia, justicia,
libertad, LGTBIQ+, musica,
paz, principes y princesas,

El reino

de los Tres Soles

Qe

llustracion de cubierta:
Maite Gurrutxaga

ISBN: 978-84-9122-339-9

N.o de paginas: 216

Temas y valores: aventura,
fantasfa, justicia, libertad,
LGTBIQ+, mujeres, paz,
principes y princesas, respeto

El reino de los Tres Soles

Nando Lépez

El verano del incendio
Rosa Huertas

En el pequeno pueblo costero
de Villamar nunca pasaba nada
especial, pero aquel verano el
mundo cambid para Quin. A
partir de entonces, se hablaria del
verano del galgo, de los secretos
desvelados, de la acciéon, de

las preguntas y, sobre todo, de
Luna...

llustracion de cubierta: Marta Sevilla
ISBN: 978-84-9122-376-4

N.° de paginas: 176

Temas y valores: amistad, ecologia,

mascotas, misterio, vacacionesy tiempo
libre

Tras la muerte del rey Olav, son ahora Malkiel y
Estrella quienes dirigen el destino del reino de los
Tres Soles. Sin embargo, la tranquilidad no durara
mucho... Solo Samir podra guiar a los inexpertos
monarcas en una lucha que los llevara a enfrentarse
con sus propios recuerdos.

Sin filtros

Sin filtros

Maria Carme Roca

Desde que tiene trece anos,
a Anton le va todo del revés.
Ademas, ya no es un secreto que
estd enamorado de su profesora.
iTodo el mundo lo sabe! Cree que
la culpa es de Greta, su extrana
vecina. Anton estd convencido
de que le lanzé una especie de
maldicion: «jPrepérate para los
trecely, le dijo por su cumpleafos.
iEs normal que te digan esto?

No. ;Es posible que un numero
cambie tu vida? Puede ser.

llustracion de cubierta: El Marques
ISBN: 78-84-9122-374-0
N.° de paginas: 160

Temas y valores: adolescencia, amistad,
amor, desarrollo personal, familia, humor



Nadie es perfecto
Gemma Pasqual i Escriva

Marcos es el capitan del equipo de futbol de su barrio, se ha
criado entre costuras, en un piso muy pequefo de un barrio
humilde, donde la necesidad acecha en cada esquina. Su
padre murié cuando era muy pequefo, y su Unica familia son
su madre y su abuelo; la sefiora Angelita, su vecina de arriba,
y Carmen y Tao, sus mejores amigos. Todo el mundo piensa

ISBN: 978-84-9122-516-4
N.c de paginas: 184

Temas y valores:
adolescencia, amistad,
conflictos familiares,
convivencia, deporte,
desarrollo personal,
emociones y sentimientos,
inclusion, justicia, respeto,
solidaridad y cooperacion

Campamento para no capacitados
Boris Koch

que sera un gran futbolista como su padre, al que nunca
conocio. Pero él tiene otros planes. jConseguira Marcos
vencer los prejuicios y alcanzar su suefio?

Chic*s

Lorenza Bernardi

Una historia trepidante sobre los
estereotipos de género.

ISBN: 978-84-912-255-6-0

N.° de paginas: 288

Temas y valores: adolescencia,amistad,
amor, aprendizaje, arte, autoestima,
convivencia, critica social, desarrollo
personal, igualdad, inclusion, libertad,
mitologia clasica, mujeres, respeto,
responsabilidad

La chica que patinay el
tonto que la quiere
Andrés Guerrero

Miguel suefa con ser dibujante
de coémics y estd enamorado de
Africa. Cuando la vio por primera
vez le pareci6 la chica mas guapa
del mundoy los sabados dejaron
de ser simplementesdbados

para convertirse en
maravillosossdbados.

llustracion de cubierta: Mike
ISBN: 978-49-122-169-2
N.° de paginas: 192

Temas y valores: amistad, amor, desarrollo
personal

Volar como un superhéroe... Bjarne ansia esa
capacidad desde pequeno. Y a sus trece anos
ha alcanzado ya la edad de cumplir ese suefio.
Solo tiene que probarse a si mismo, ponerse
al limite, tirarse desde el puente y cruzar los
dedos.

SERIE | 12
VAUR

LR Ul HU“h

ISBN: 978-84-9122-408-2
N.o de paginas: 320

Temas y valores: amistad,
inclusion, libertad, respeto,

responsabilidad, superhéroes
y superheroinas

Anay
Zanahorio

LECTURA FACIL

Anay Zanahorio
Andrés Guerrero

Para Ana, a sus doce anos,
comenzar en el instituto es una
nueva aventura. Para Bernardo

es solo un cambio mas en un
instituto mas. ;Y van...? La amistad
es impredecible. Igual que lo es
vivir. Todo esta en el aire, y todo
es posible. A veces aparecen en
nuestra vida personas que nos
hacen creer que esto es asi.

llustracion de cubierta:
Andrés Guerrero

ISBN: 978-84-9122-344-3
N.c de paginas: 160

Temas y valores: amistad, amor, coleccién,
comunicacion, desarrollo personal,
inclusion

13



La momia
de Leningrado
. v J IMEAID: arcegut

W5
9 5%\

/4

La momia de Leningrado

Fernando Lalanay
José Maria Almarcegui

El dia en que un alumno de la Universidad de San
Petersburgo demostré que la momia egipcia que
exhibia el museo de su ciudad era una falsificacion,
los miembros de una banda de traficantes

comenzaron a temblar.

El secreto del
homb muerto

El secreto del hombre
muerto

Joan Manuel Gisbert

Un cadaver desaparece
misteriosamente en la ciudad
de los canales. El joven Luca se
ve involucrado en una oscura
trama tras la que se esconde un
importante secreto. Averiguarlo
pondra en peligro su vida.

llustracion de cubierta: Jorge Gonzdlez
ISBN: 978-84-9122-132-6

N.c de paginas: 160

Temas y valores: justicia, misterio,
solidaridad y cooperacion

14

llustracion de cubierta:
Javier Olivares

ISBN: 978-84-9122-053-4

N. de paginas: 288

Temas y valores: convivencia,

detectives, Egipto, humor,
justicia, misterio

La maldicién
del bronce

Fernando Lalana

La maldicion del bronce
Fernando Lalana

llustracion de cubierta:
Joaquin Lopez Cruces
ISBN: 978-84-9122-048-0
N.° de paginas: 216
Temas y valores: convivencia,

detectives, humor, misterio,
responsabilidad

Cuando Ramiro Montoya propone a una amiga

que le ayude a robar el Bronce de Zaragoza, Julia
cree que esta de broma. Pero no, Ramiro tiene
poderosas razones para hacer desaparecer tan
preciado tesoro y no es la Unica persona que

piensa lo mismo...

Muerte en
El Priorato

Muerte en El Priorato

Toti Martinez de Lezea

Las vacaciones de lker se
presentan horribles..., pero una
extrafa muerte en el hotel donde
se aloja dard un giro total a la
situacion.

llustracion de cubierta: Mikel Casal
ISBN: 978-84-9122-043-5

N.° de paginas: 272

Temas y valores: amistad, misterio,

muerte, responsabilidad, vacaciones
y tiempo libre

La sombra del gato

y otr

La sombra del gato
y otros relatos de terror
Concha Lépez Narvaez

Los protagonistas de los relatos
que contiene esta obra dejan
escapar el mal. Pero ahora
todo ese mal crece y jse va
transformando en terror!

llustracion de cubierta:
Luis San Vicente

ISBN: 978-84-9122-121-0
N.c de paginas: 192

Temas y valores: desarrollo personal,
Halloween, responsabilidad, terror



iSocorro!

iSocorro!

(12 cuentos para caerse de
miedo)

Elsa Bornemann

Doce sobrecogedoras historias
de miedo que ponen los pelos de
punta.

llustracion de cubierta:
David de las Heras

[SBN: 978-84-9122-047-3
N.° de padginas: 224

Temas y valores:
desarrollo personal, Halloween,
responsabilidad, terror

salud

llustracion de cubierta:
Maguma

ISBN: 978-84-9122-214-9

N.o de paginas: 208

Temas y valores:

convivencia, inmigracion

y emigracion, multiculturalidad,

mmendw

Cecilia Dominguez Luis

5N

@)

Laluna en el agua
Cecilia Dominguez Luis

La vida a los trece afios puede ser
complicada, pero compartir los
problemas con un amigo la hace
mas facil.

llustracion de cubierta: Jesus Cisneros
ISBN: 978-84-9122-050-3

N.° de paginas: 152

Temas y valores: adolescencia, amistad,

conflictos familiares, desarrollo personal,
familia

sin miedo

Sin miedo
Manuel L. Alonso

Victor, rechazado siempre por ser
«diferente», vive con miedo a la
hostilidad que despierta. Cuando
por fin encuentra un amigo, esta
dispuesto a todo por no perderlo.

llustracion de cubierta: Elena Odriozola
ISBN: 978-84-9122-042-8
N.o de paginas: 112

Temas y valores: acoso escolar, amistad,
desarrollo personal, inclusion, libertad,
responsabilidad, valentia

Los s.cu.stfadoms

de burros

Gerald Durrell

llustracion de cubierta:
M.2 Jesus Santos

ISBN: 978-84-9122-049-7
N.c de paginas: 176

Temas y valores: amistad,
animales, humor, justicia,

responsabilidad, vacaciones
y tiempo libre

Los secuestradores de burros
Gerald Durrell

David y Amanda veranean en Kalaero, donde su
amigo Yani estd a punto de perder su casa y sus
tierras. Solo con gran ingenio y astucia, los tres
jévenes seran capaces de enfrentarse a la injusticia.

La puerta trasera del paraiso
Luis Leante

La Unica preocupacion de Mario y Joaquin es
llegar a tiempo al examen de Latin. Pero llueve,
hay mucho trafico y, de pronto, el padre de Mario
no puede evitar atropellar a un hombre de rasgos
arabes. A pesar de la herida que tiene en la cabeza,
Ahmed dice estar bien y se niega a ir al hospital..




Cuentos escritos pocs(agspuﬁoln
a magquina para]m )
unni Rodsr Variosautores POESIA

llustracion de cubierta:
Emilio Urberuaga

ISBN: 978-84-9122-134-0
N.°c de paginas: 328

Temas y valores: conflictos
sociales, convivencia,
creatividad, desarrollo

personal, humor, imaginacion,
multiculturalidad

llustracion de cubierta:
Pablo Amargo

ISBN: 978-84-9122-164-7
N.° de paginas: 192
Temas y valores: amor,

antologias, igualdad, libertad,
naturaleza

Cuentos escritos a maquina
Gianni Rodari

Poesia espainola para jovenes
Varios autores

Veintiséis relatos en los que Gianni Rodari plantea y
describe de forma magistral situaciones cotidianas
llenas de humor, imaginacion e ironfa, para
ofrecernos su genial vision del mundo que nos ha

Rafael Alberti, Gabriel Celaya, Gerardo Diego, Garcia
Lorca, Valle-Inclan, Unamuno, José Hierro... nos
hablan con sus versos del amor,

de la naturaleza, del sentido de la vida.

tocado vivir.

Julie y los lobos
Jean C. George

Miyax ha huido de su casa y esta
perdida y sin nada que comer en
el corazén de Alaska. En la tundra
helada, solo una manada de lobos
podra ayudarla a no morir de
hambre y frio.

llustracion de cubierta:
Miren Asiain Lora

ISBN: 978-84-9122-228-6

N.o de paginas: 232

Temas y valores: animales, familia,
naturaleza, respeto

16

La calle de las
Doce Lunas
Varios autores

Doce relatos que entrelazan

la vida de los habitantes de Ia
calle de las Doce Lunas. Por sus
balcones y ventanas, asoman
misterios y secretos del pasado.

llustradora: Liébana Goni
ISBN: 978-84-9122-414-3
N.2 de paginas: 320

Temas y valores: amistad, amor,
convivencia, misterio

Konrad o el nifho
que salio de una lata de
conservas

Christine Nostlinger

La sefora Bartolotti recibe un dia
por correo una gran lata con un
nifo dentro y, obligada por las
circunstancias, tendré que cuidar
de él.

llustracion de cubierta: Mar Villar
ISBN: 978-84-9122-135-7
N.° de paginas: 216

Temas y valores: convivencia, familia,
humor, inclusion



»
_d

cambio de amigos

Cambio de amigos
Pedro Sorela

Cuando Juan vuelve a Madrid, tras vivir cuatro afos
en Barcelona, encuentra todo muy cambiado. En
su instituto, los alumnos y profesores son muy
distintos a los de su antiguo colegio. Pero han
cambiado muchas cosas en su vida, entre ellas,

la situacion de su familia y él mismo.

Malditas matematicas
Carlo Frabetti

Miyax ha huido de su casa y estd
perdida y sin nada que comer en
el corazdn de Alaska. En la tundra
helada, solo una manada de lobos
podra ayudarla a no morir de
hambre y frio.

llustracion de cubierta:
Miren Asiain Lora

ISBN: 978-84-9122-228-6

N.c de paginas: 232

Temas y valores: amistad, aprendizaje,
desarrollo personal, matematicas,

responsabilidad, solidaridad y
cooperacion

llustracion de cubierta:
José Ignacio Molano, MOL

ISBN: 978-84-9122-222-4
N. de paginas: 168

Temas y valores: amistad,
convivencia, desarrollo
personal

SERIE
VAUR

+12

llustrador: Fernando Vicente
ISBN: 978-84-9122-054-1

N.o de paginas: 152

Temas y valores: colegio,

desarrollo personal, fracaso
escolar, inclusiéon, matematicas

Los malos en matematicas son invisibles

Pedro Sorela

Cuando Andrés llega a Madrid, en el ultimo traslado
de su familia, confirma en su nuevo colegio lo que
ya habia notado: que no le ven. Los profesores

no parecen creer que existe —sobre todo el de
Matematicas—, los otros chicos le llaman por

su apellido y las chicas le miran como si fuese

transparente.

Jordi Sierra i Fabra

Una (estupenda) historia de
dragones y princesas (...mas
0 menos)

Jordi Sierra | Fabra

Sialguna vez has leido la cldsica
historia de dragones y princesas,
jolvidalal Este libro te rompera los
esquemas.

llustradora: Xan Lopez Dominguez
ISBN: 978-84-9122-044-2

N.c de paginas: 144

Temas y valores: aventura, convivencia,
fantasfa, magia, principes y princesas,
responsabilidad, valentfa

El nifo que vivia en las
estrellas
Jordi Sierra | Fabra

Al despacho del doctor Rojas llega
un extrano nino que no puede
comunicarse con los demas.
Nadie sabe de dénde ha salido, ni
quién es. Incluso podria venir de
alguna lejana estrella. ..

llustracion de cubierta: Carmen Solé
ISBN: 978-84-9122-045-9

N.° de paginas: 104

Temas y valores: comunicacion,

convivencia, familia, inclusion, salud
mental




Roald Dahl

Un autor audaz y brillante

B
Charlie y el gran
de cristal
ascen
| llustrador: Quentin Blake
3 ISBN: 978-84-9122-130-2
‘ KOO N2 de paginas: 240
¥ Temas y valores: aventura,
S5 2 . convivencia, criaturas
TRV R fantasticas, familia,
G imaginacion, universo

Charliey el gran
ascensor de cristal
Roald Dahl

El sefior Wonka ha decidido ceder a Charlie

su gigantesca y fabulosa fabrica de chocolate.
Acompanado por su familia se monta en un
gran ascensor de cristal donde vive maravillosas
aventuras.

ROALD
DAHL -

averaciones o+ Quectin Blabe

Me ¥ p
y llustrador: Quentin Blake
4 ISBN:978-84-9122-128-9
N.c de paginas: 272
Temas y valores: convivencia,
: e acologia, familia

Danny el campedén del mundo
Roald Dahl

Danny se siente orgulloso de su padre y piensa
que es el mejor del mundo, hasta que una noche
descubre su gran secreto. Pero, pese a todo, Danny
esta firmemente decidido a ayudarle.

18

llustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-116-6
N.° de paginas: 240
Temas y valores: aventura,

convivencia, familia,
imaginacion

Charlie y la fabrica de chocolate
Roald Dahl

El sefior Wonka ha escondido cinco billetes de oro
en sus chocolatinas. Quienes los encuentren seran
los afortunados que visiten su magnifica fabrica
de chocolate. Charlie tiene la suerte de encontrar
uno de ellos y, a partir de ese momento, su vida
cambiara para siempre.

Jamesy |
el melocoton

gigclnte

llustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-129-6

N.° de paginas: 208

Temas y valores: animales,
convivencia, familia,
imaginacion, justicia, magia,
viajes

James y el melocoton gigante
Roald Dahl

James es un nifo huérfano que vive con sus dos
terribles tias. Pero una misteriosa pocion va a
cambiar su vida por completo. Montado en un
melocoton gigante, James inicia un fantdstico viaje
por el mundo entero...




llustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-131-9
N.c de paginas: 272
Temas y valores: amistad,

convivencia, humor,
imaginacion, magia, paz

El Gran Gigante Bonachén
Roald Dahl

Aquella noche Soffa no lograba dormir. Al acercarse
a la ventana vio horrorizada que algo muy alto y muy
negro y muy delgado se aproximaba por la calle. Fra
el Gran Gigante Bonachon, que la envolvié en una
sabanay se la llevo al pais de los gigantes.

llustrador: Quentin Blake
ISBN: 978-84-9122-136-4

N.° de paginas: 288

Temas y valores: aventura,
convivencia, emociones y
sentimientos, familia, ingenio,
magia, mujeres, respeto,
valentia

Matilda
Roald Dahl

Matilda es una lectora empedernida con tan solo
cinco anos. Sensible e inteligente, todos la admiran
menos sus mediocres padres, que la consideran
una inutil. Ademas, tiene poderes extrafos y
maravillosos, que emplea contra la cruel seforita
Trumchbull.

SERIE 1
AZUL

llustracion de cubierta:
Diego Blanco

ISBN: 978-84-9122-046-6
N.c de paginas: 272
Temas y valores: biografia,

convivencia, desarrollo
personal, familia

Boy, relatos de la infancia
Roald Dahl

Relatos imprescindibles ambientados en una vida
llena de aventuras y experiencias.




Historia

cuando Hitler
robé el conejo rosa
Judith Kerr

llustracion de cubierta:
Adolfo Serra

ISBN: 978-84-9122-139-5
N.° de paginas: 336
Temas y valores: emociones y

g sentimientos, familia, historia,
inmigracion y emigracion, justicia,
libertad, mujeres, paz, respeto

Cuando Hitler rob¢ el conejo rosa
Judith Kerr

La llegada de Hitler al poder va a cambiar
radicalmente la vida de Anna y su familia. En su
huida del horror nazi, deberan abandonar su pais
y dejar muchas cosas queridas, como su conejo de
peluche. Con él también se quedara su infancia.

llustracion de cubierta:
Irene Pérez

ISBN: 978-84-9122-402-0
N.o de paginas: 232

Temas y valores: amor,
conflictos sociales,
convivencia, Egipto, familia,
historia, muerte

Tut and Carter
Miquel Arguimbau

El 4 de noviembre de 1922, dos hombres separados
por mas de tres mil aflos unen sus vidas para
siempre: Tutankamoén, un nifo convertido en
faradn, y Howard Carter, el arquedlogo inglés que
tiene que aprovechar su Ultima oportunidad para
realizar un gran hallazgo en el Valle de los Reyes.
Con el descubrimiento de la tumba del joven
faradn, ambos alcanzaran la inmortalidad.

20

Cuando
Hitler robo

el conejo
rosa
3 15
¥

LYY Opotn

llustracion de cubierta:
Judith Kerr

ISBN: 978-84-9122-409-9

N.o de paginas: 240

Temas y valores: emociones y
sentimientos, familia, historia,
inmigracion y emigracion,

- - justicia, libertad, mujeres, paz,
i oqueles respeto

s HOHNAS o3 1HPORS

I/(/['//Iv.
'4\'(’1‘/'

O R 4

Cuando Hitler rob¢ el conejo rosa
Judith Kerr
Esta edicion especial de Cuando Hitler robd el conejo

rosa conmemora el 50 aniversario de la publicacion
del libro.

El principito
ce fue a la guerra

llustracion de cubierta:
Ana Bustelo

ISBN: 978-84-9122-631-4
N.° de paginas: 232
Temas y valores: amistad,

amor, convivencia, historia,
libertad, paz, respeto

El principito se fue a la guerra
Santiago Garcia-Clairac

El 6 de junio de 1944, dia del desembarco de
Normandia, en un Paris invadido por los nazis,
Robert Dupont cumple 10 afos y recibe un
magnifico regalo que le cambiara la vida: un
ejemplar de El principito, libro prohibido por el
mismisimo Hitler. A partir de ese momento, Robert
vivird una serie de acontecimientos extraordinarios
que tendran que ver con el libro escrito por Antoine
de Saint-Exupéry, al que admira profundamente.




M.* Isabel Molina

El seiior del Cero
Maria Isabel Molina

llustracion de cubierta:
José Marfa Lema

ISBN: 978-84-9122-115-9
N.c de paginas: 176

Temas y valores: igualdad,
libertad, matematicas,
multiculturalidad, religion

El herrero
de la luna llend

Gl

El herrero de
la luna llena
Maria Isabel Molina

llustracion de cubierta:
Carlos Cubeiro

ISBN: 978-84-9122-124-1
N. de paginas: 176
Temas y valores: amor,
aventura, historia, justicia,

profesiones, responsabilidad
viajes

Mas rapido,
mas alto,

mas fuerte

Maria Isabel Molina

llustracion de cubierta:
Riki Blanco

ISBN: 978-84-9122-226-2
N.° de paginas: 136
Temas y valores: aventura,

deporte, historia, respeto,
responsabilidad, viajes

colén,
tras hmd‘w
Maria Isabel Molina

Colén,

tras la ruta

de poniente
Maria Isabel Molina

llustracion de cubierta:
Jorge Gonzalez

ISBN: 978-84-9122-220-0
N.°c de paginas: 144

Temas y valores: amistad,
aventura, convivencia,
historia, viajes

Mio Cid. Recuerdos
de mi padre
Maria Isabel Molina

llustracion de cubierta:
Carole Hénaff

ISBN: 978-84-9122-224-8
N.2 de paginas: 160
Temas y valores: aventura,

convivencia, familia, historia,
justicia, mujeres

De Victoria para
Alejandro
Maria Isabel Molina

llustracion de cubierta:
Leonor Pérez

ISBN: 978-84-9122-052-7
N.° de paginas: 152
Temas y valores:

amor, historia, libertad,

multiculturalidad, religion,
respeto

Trampa para
un pintor
Maria Isabel Molina

llustracion de cubierta:
Juan Ramon Alonso

ISBN: 978-84-9122-051-0
N.° de paginas: 152
Temas y valores:

amor, arte, convivencia,

desarrollo personal, historia,
multiculturalidad

21



NN e

Jules Verne

VEINTE M
LEGUAS
DE VIAJI
SUBMARIl

&)
v ) 7 6
/ .

4 Lon 3 /% K Twain
Robert L. Steve S IaCk’ Mary 7 Mar

.

LA ISL/
i | ANy
DEL LLAMEA '
DEL

TESOR!
6 I SALVA

"

iPor qué Aventurate?

Porque invita a participar en la aventura de leer los
clasicos universales, a través de una apropiada edicién
que ofrece textos fieles al original con una gréfica
narrativa actual.




SERE 1

UTILIZACION DE
LENGUAJES VARIADOS,
PARA DESARROLLAR LAS
COMPETENCIAS LOMLOE,

ADQUIRIRVOCABULARIOY
FOMENTAR EL HABITO

LECTOR.
Tom Sawyer

Mark Twain

llustradora: Antonia Santolaya
ISBN: 978-84-9122-401-3

N.ode paginas: 248

La llamada de lo salvaje
Jack London

llustradora: Nicolas Castell
ISBN: 978-84-9122-397-9
N de paginas: 160

Frankenstein
Mary Shelley
llustradora: Juan Berrio Veinte mil Ieguas de Viaje

ISBN: 978-84-9122-399-3 submarino
N. de paginas: 192 Jules Verne

llustrador: Pep Brocal

|SBN: 978-84-9122-391-7
N.° de paginas: 192

Laisla del tesoro
Robert L. Stevenson
llustradora: Laura Rubio
ISBN: 978-84-9122-398-6
N. de paginas: 208

Recursos

Infografias.

Guias de actividades con propuestas
didactico-creativas basadas en los nuevos
parametros dictados por la LOMLOE.

L



SERIEAZUL [+12]

Autoestima
Ciencia ficcion

o | (ol [ [ L[l e [ [[[ [ el Jo [ [[[[] ][] lo ] |[]]]]]]]efcics
Conflictos familiares
Conflictos sociales
Convivencia
Creatividad
Criaturas fantésticas
Critica social

o Jo [ o | | [ || ][] [[efee ||| ]| |ee ||| ]| ollel | | oo | o (o ||| o6 [efe] [ | | [newn

Aprendizaje

o ol | [ el L L] e

Acoso escolar
| ([ [|[eee Jee | [ | [ [ [ [ [ [ (e | [[ [ ]e [ [ [ [ [ I[ [ [][][]ef][][]|ndlesence
Biografia
Deporte
Detectives
Ecologia

o | I L e ][] ] e

Animales

el L L] ] o

Colegio
Egipto

{ ) Amistad

Anay Zanahorio

Boy, relatos de la infancia

Cambio de amigos

| | [ejefe| | eeejefe | | | | [ ||| ||| || Jeje[ [ [ el ||| [ [[le o (o [ ]]ee | [[[[efno

Campamento para no capacitados

Charlie y el gran ascensor de cristal

Charlie y la fabrica de chocolate
Chicks
Clases particulares para salvar el universo

Coldn, tras la ruta de poniente

Cuando Hitler robé el conejo rosa

Cuentos escritos a maquina

Danny el campeén del mundo

De Victoria para Alejandro

Desafio al emperador

El Gran Gigante Bonachén

El herrero de la luna llena

El niflo que vivia en las estrellas

El principito se fue a la guerra

El reino de las Tres Lunas

El reino de los Tres Soles

El secreto del hombre muerto

El sefior del Cero

Esfimate, Gustavo

El ultimo partido

El verano del incendio

Frankenstein

L el L el ] ] ]e] comunicaden

Gustavo, un friki en la ESO

James y el melocotdn gigante

Juliey los lobos

Konrad o el nifio que salié de una lata de conservas

La calle de las Doce Lunas

La chica que patina y el tonto
que la quiere

La isla del tesoro

La llamada de lo salvaje

La luna en el agua

La maldicién del bronce

La momia de Leningrado

La puerta trasera del paraiso

La sombra del gato y otros relatos de terror

Los malos en matematicas son invisibles

Los secuestradores de burros

Malditas matematicas. Alicia en el Pais de los Niumeros

Mas rapido, més alto, més fuerte
Matilda
Mio Cid. Recuerdos de mi padre

Muerte en El Priorato

Nadie es perfecto

Pandora Wilson

Poesia espafiola para jovenes
Por qué tiene que ser todo tan dificil
Quererte.com

Sin filtros

Sin miedo

iSocorro! (12 cuentos para caerse de miedo)

Tom Sawyer

Trampa para un pintor
Tut and Carter

Una (estupenda) historia de dragones y princesas (... mas
0 menos)

Una oportunidad para Nivan
Veinte mil leguas de viaje submarino

|| |o] [e/e00je/ oo | | | (o (00 | | o0/ (o | | | e || ||| ||| [[]le || e | | @6 ocmolopemon




safelp

epusen

21q1| odwiany A ssuoidedep

OSIBAIUN

sapodsuel|

10113

seujosaysadns A ssospysadng

uoie1adood A pepliepl|os

pnies

pepijigesuodsay

ojadsay

uolbijay

S3[e1D0s sapaYy

S3UOIS3401d

sesadupd A sadpuyid

sejelld

zed

ezojeinjeN

edsn

pepleinynanny

saslhp

EWENTT]

edise]d ejbojoN i

ouRsIN

SopaIN

sesnjewsaley

sejodsep

eibey

+018191

peyaqr

epnsnr

uoeIbIWS A ugeIbIWU|

oluabu

uoisnpu|

ugieulbew|

peplens

Jowny

eLOISIH

u9aMO|[eH

Je|0dso osedelq

ejsejue,

eljiwey

salopelo|dx3

SOjUBIWINUSS A sauopow]




+14 JUVENIL

NIL

Libros en donde los adolescentes se reconocen o, por el contrario,
se evaden del mundo real. Tramas mas complejas que cuidan la
formay la calidad de los contenidos, la amplitud del lenguaje.
Lectores preparados para leer en distintos dispositivos.




JUVENIL +14

Capturas de un corazén roto
Tiffany Calligaris

Winnie Dawson lo tiene todo planificado: cuando acabe el instituto, se
mudard de ciudad para ir a la universidad con su novio Jesse, que también
es su mejor amigo. Pero Jesse la deja tras la graduacion y sus planes de
futuro se desmoronan. Winnie se arma de valor y, polaroid en mano, viaja
por su cuenta a Chicago para sanar y comenzar una nueva vida.

Lo que no se imagina es que en Chicago la esperan un gatito callejero,
una influencer famosa de la que se hara amiga y Robin, un antiguo amor
del colegio, que amenazara con hacer temblar la estabilidad que tanto
busca.

iDebe ser fuerte y esperar a que Jesse cambie de opinion? ;O es mejor
intentar ser suamiga, y tal vez dejarse llevar por las mariposas que le
provoca Robin? Y lo més importante: ;como lidiar con todo ello sin que su
corazén acabe hecho trizas?

ISBN: 978-84-912-255-9-1

N.c de paginas: 272
Temas y valores: amistad, amor, mascotas, redes sociales, vacaciones y tiempo libre, viajes

27




VICTORPANICELLO

o
<

Q
/Vo\lQ’

ISBN: 978-84-9122-567-6

N de paginas: 224

Temas y valores: adolescencia, amistad,
amor, autoestima, aventura, convivencia,
creatividad, desarrollo personal, familia,
miedos, respeto, salud, viajes

Amo el k-pop
Victor Panicello

Marta suefia con ganar el concurso internacional de baile
que han anunciado en su academia. Quiere viajar a Corea
y conocer la sede de la compania de idols mas famosa

del mundo. Pero Marta es una adolescente con leucemia,
baja autoestima y unos padres sobreprotectores. Necesita
mostrarse como Jiyu, su alter ego fuerte, capaz de luchar
hasta el final por conseguir sus suefos.

28



Sangre real

Marina Tena Tena

Shirlee, cuyo verdadero nombre es Rihannon, viaja con su misterioso
mentor, Cacey, hasta que la muerte de la reina revela su verdadera
identidad como la legitima heredera al trono. Sin embargo, al llegar al
palacio, descubre que no es la Unica «Rihannon» y que debe competir
con otras princesas con el mismo nombre para demostrar su legitimidad.
Las pruebas que enfrentan son peligrosas y mortales, mientras las alianzas
se forman y se rompen entre las participantes. Shirlee lucha por sobrevivir
y proteger a sus amigas, pero descubre traiciones que ponen en peligro
sus esperanzas. Con la determinacion de evitar que sus enemigas reinen,
Shirlee se enfrenta a un final incierto donde podra quedar solo una
heredera para ganar la corona.

ISBN: 978-84-9122-563-8

N.° de paginas: 368

Temas y valores: adivinanzas y juegos, adolescencia, amistad, aprendizaje,
autoestima, aventura, conflictos familiares, desarrollo personal, emociones y
sentimientos, familia, ingenio, libertad, miedos, misterio, mujeres, principes y
princesas

JUVENIL +14

29



Nando Lopez Y “

El autor que mejor refleja la diversidad del mundo adolescente.

Las
durmientes

ISBN: 978-84-9122-411-2

N. de paginas: 328

Temas y valores: adolescencia,
amistad, amor, autoestima, conflictos
familiares, convivencia, critica social,
desarrollo personal, emociones

y sentimientos, justicia, igualdad,
LGTBIQ+, miedos, misterio, redes
sociales, tolerancia, violencia de
género

Los nombres del fuego
Nando Lépez

Abril y Xalaquia tienen mucho en comun.
Las dos estan a punto de ver cdmo su

vida cambia para siempre. Solo las separa
el tiempo vy el espacio: del Tenochtitlan

del siglo xvi al Madrid del siglo xxi. Dos
recorridos a través de la magia y el misterio
que comparten un mismo y ultimo

interrogante, el de la identidad.

30

ISBN: 978-84-9122-156-2
N.c de paginas: 320
Temas y valores: adolescencia,

amistad, amor, LGTBIQ+, mujeres,
multiculturalidad

Las durmientes
Nando Lépez

Chloe, una chica de dieciséis anos, aparece desnuda en medio de un
descampado. Al recobrar la conciencia, descubre en su movil un video donde
alguien la ha grabado mientras yacfa dormida y, presumiblemente, drogada.

La noticia atrae pronto lo atencién de los medios, que acuden al pueblo de la
victima en busca de mas datos sobre el suceso, una agresion que deja de ser

un caso aislado en cuanto surgen mas denuncias idénticas. Entre los periodistas
recién llegados se encuentra Gael, un joven becario que espera valerse de la
ventaja de sus origenes para conseguir una buena exclusiva, ya que los hechos
han tenido lugar en el mismo pueblo donde pasoé su adolescencia y del que huyd
en cuanto cumplio los dieciocho. En parte, por culpa de heridas que aun se estd
trabajando. Pero, sobre todo, por un tragico suceso que marcd su vida seis anos
atras: la desaparicion de su amiga Vega al salir del mismo local en donde ha sido
secuestrada Chloe. La irrupcion de «las durmientes», como él mismo las bautiza
en uno de sus articulos, no solo reabrird ese dolor pasado —y ese interrogante
pendiente— sino que lo obligara a tomar partido. Y es que Gael no esté dispuesto
a que el destino vuelva decidir en su lugar. Esta vez no.

ISBN: 978-84-9122-319-1
N.c de paginas: 328
Temas y valores: acoso
escolar, adolescencia,
convivencia, deporte,
desarrollo personal,
respeto, tolerancia

Nadie nos oye
Nando Lépez

Una madrugada, tras perder el partido mas
importante de su vida, un joven de diecisiete

anos aparece muerto a causa de una terrible
paliza. No hay testigos ni pruebas que sefalen al
culpable, aunque todo apunta a que se trata de un
nuevo episodio en la escalada de violencia entre
dos centros educativos. Demasiadas omisiones,
fantasmas, miedos. ..




NANDO LOPEZ NICOLAS CASTELL

TENIRMOS 15 ANOS

2z

Soppon ="

3
N

llustrador: Nicolas Castell

ISBN: 978-84-9122-570-6

N.c de paginas: 160

Temas y valores: aventura,
convivencia, emociones y
sentimientos, familia, ingenio, magia,
mujeres, respeto, valentfa

Teniamos 15 anos

Nando Lépez

Manu se ve obligado a retomar su trabajo tras dos anos de excedencia, dedicados a escribir y dibujar la novela
grafica de su época adolescente. Tras fracasar como novelista, regresa como profesor al instituto donde estudio
en los afos 90 y en ese viaje se enfrenta a dos tiempos vitales: el ahora, una lucha necesaria; y el ayer, un
territorio dificil en el que perdonarse a uno mismo y asumir que nuestros errores, sobre todo los que cometimos
cuando tuvimos 15 afos, son parte inevitable de esta asignatura siempre pendiente que es vivir.




Michael Ende

“La fantasfa no es una forma de evadirse de la realidad, sino un modo méas agradable de acercarse a ella”.

La historia interminable
Michael Ende

La Emperatriz Infantil estd mortalmente enfermay su
reino corre un grave peligro. La salvacién depende de
Atreyu, un valiente guerrero de la tribu de los pieles
verdes, y Bastidn, un nifio timido que lee con pasién
un libro mégico.

ISBN: 978-84-9122-078-7

N de paginas: 544

Temas y valores: amistad, aventura, criaturas fantasticas,
familia, fantasia, magia, principes y princesas,
responsabilidad, valentfa

EDICION
ILUSTRADA

Momo
Michael Ende

(0] @ \

®®®C§‘ » Momo es una nifa que posee la maravillosa cualidad de

&,;mamm MOMO saber escuchar a los demés y que desea ayudar a la gente a
humanizar sus vidas. Sobre todo cuando los hombres grises

Michael Ende . |
deciden apoderarse del tiempo.

ISBN: 978-84-9122-152-4
N.c de paginas: 320

Temas y valores: amistad, conflictos sociales, convivencia,
desarrollo personal, imaginacion, solidaridad y
cooperacion, valentia

ISBN: 978-84-9122-513-3
N.° de paginas: 336

32




JUVENIL

ISBN: 978-84-9122-518-8
N.° de paginas: 240

Temas y valores: amistad,
amor, aventura, ciencia
ficcion, conflictos familiares,
convivencia, desarrollo
personal, ecologia, familia,
justicia, libertad, misterio,
naturaleza, respeto,
responsabilidad, universo,

ISBN: 978-84-9122-373-3
N.° de paginas: 208
Temas y valores: convivencia,

desarrollo personal, musica,
profesiones, responsabilidad,

vacaciones y tiempo libre viajes
Backstage Gravedad 1
Victor Panicello Ana Alonso
Beth se estrena como road manager en el festival Para Ray y su hermana Sol, su primer viaje a la
internacional SXSW de Austin con Clandestine, un grupo Tierra desde Marte promete ser una experiencia
joven y potente, con un toque especial, que intenta abrirse complicada. No solo tendran que adaptarse a
paso en el mercado musical. Lo dificil no es que hagan pesar tres veces mas que en su planeta y a la alta
buena musica sino mantener las relaciones con todos ellos, luminosidad solar, también se enfrentaran a los
especialmente con Jonas, el cantante y lider del grupo. desafios de sobrevivir en un entorno arruinado
Por momentos, eso parece una mision imposible y la por el cambio climético... Pero, en cuanto llegan,
probabilidad del fracaso sobrevuela cada actuacion de la se dan cuenta de que nada es como esperaban.
gira americana. .. El planeta Madre ha vuelto a florecer, aunque los

terricolas parecen dispuestos a mantener estas
mejoras en secreto. Ray y Sol lo descubren cuando
son secuestrados por una misteriosa chica llamada
Iva. Ella los llevaréa al corazdn de la selva amazodnica,
donde comprenderan que los extrafos cambios de
los ecosistemas terrestres guardan relacion con los
misterios mas oscuros de su familia.

S. E. Hinton

La autora mas joven y con mas lectores de la edad contemporanea.

ISBN: 978-84-9122-145-6
N.o de paginas: 112
Temas y valores: conflictos

sociales, convivencia, Respeto,
responsabilidad

ISBN: 978-84-9122-138-8

N.° de paginas: 224

Temas y valores: amistad,
conflictos familiares, conflictos
sociales, convivencia, desarrollo
personal, inclusion, respeto,
tolerancia, valentia

e

La ley de la calle Rebeldes
S. E. Hinton S. E. Hinton
Sobrevivir en los suburbios de una Una historia emocionante e inolvidable sobre
gran ciudad exige respetar las duras chicos de barrio que luchan por salir adelante.

leyes de la calle.

33



Jordi Sierra i Fabra .

Miles de premios y lectores por todo el mundo avalan su éxito.

ISBN: 978-84-9122-137-1
N.o de paginas: 256
A L Temas y valores: desarrollo
N.e de paginas: 264 personal, habitos saludables,
Temas y valores: conflictos it misterio, profesiones,

RDI ' '
familiares, conflictos sociales, SERRA responsabilidad, salud, salud
justicia [ 1 FABRA mental

ISBN: 978-84-9122-385-6

Noche de viernes Las chicas de alambre

Jordi Sierra i Fabra Jordi Sierra i Fabra

Otra noche de viernes en busca de libertad. Otra noche Jon Boix es un joven periodista que investiga sobre la
marcada por la rabia que desatan el alcohol y las drogas. vida de varias modelos que vivieron al limite. Su nuevo
Pero esta noche no serd como otras. Al amanecer, las vidas reportaje trata de aclarar la misteriosa desaparicion de

de cinco jovenes habrdn cambiado de forma radical. una de las mas famosas top models de la historia, ocurrida

hace diez afos.

ISBN: 978-84-912-2067-1
N.c de paginas: 168

ISBN: 978-84-912-2163-0

N.o de paginas: 560

Temas y valores: amor, ciencia
ficcion, desarrollo personal,

Temas y valores: conflictos
familiares, conflictos sociales,

justicia, libertad Justicia
Arkadya Zigzag
Jordi Sierra i Fabra Jordi Sierra i Fabra
Amor, rebeldia, sumision, esperanza. .. ;A qué agarrarse Virgilio tiene dieciocho afios y le va bien en la vida.
cuando la libertad y la justicia estan en juego? Aprovecha las muertes de caballeros adinerados para

presentarse en sus casas y, sirviéndose del desconcierto
y la agitacién, anunciar a sus familias que es hijo del
difunto. Siempre sale con un buen capital en el bolsillo.
Hasta el dia que llega a casa de Héctor Soler, y las cosas
cambian...




ISBN: 978-84-9122-544-7

N.° de paginas: 208

Temas y valores: adolescencia,
amor, aventura, conflictos
sociales, distopia, emociones
y sentimientos, justicia, salud
mental

Metaverso
Jordi Sierra i Fabra

iCudntas vidas puede vivir un ser humano casi al mismo
tiempo? Esto es lo que trata de averiguar lan mientras se
enamora de una chica a la que parecen perseguir los mas
peligrosos tipos y le sumerge en un mundo de absoluta
locura; y mientras puede alcanzar su suefio de escribir las
mejores canciones gracias a una chica que ha conocido;

y mientras lucha en la Luna en una revolucion que tal vez
cambie el destino de la humanidad junto con otra chica
que esconde un enorme secreto. ;Y por qué ellas se llaman
siempre Nia, pero en realidad son Estefania, Ania y Sonia? lan
no solo tendréd que descubrir quién es, sino también cual es
su verdadera realidad. Lo malo es que le gustan sus vidas...y
se ha enamorado de las tres Nias.

ISBN: 978-84-9122-407-5

N.° de paginas: 264

Temas y valores: amistad, amor,
conflictos familiares, desarrollo
personal, emociones y
sentimientos, familia, LGTBIQ+,
misterio, mujeres, profesiones,
respeto, valentia

Las ultimas 30 pdginas
Jordi Sierra i Fabra

Lorena sabe desde hace tiempo que escribir es lo suyo. Por eso estudia

Periodismo y por eso lleva dos afos asistiendo al taller literario que

imparte Valentina Valls, una reconocida escritora a la que admira mucho.

Inesperadamente, Valentina muere y deja una novela inacabada.

[SBN: 978-84-9122-192-0
N.c de paginas: 576
Temas y valores: amor,
conflictos familiares,
conflictos sociales,
convivencia, critica social,
inmigracion y emigracion,
viajes

El gran suefio
Jordi Sierra i Fabra

Primavera de 1891. En el Odisea, un barco que parte

de Barcelona con destino a Nueva York, viajan

Alberto; Joaquina y Ventura con sus dos hijas: Leonor

y Mercedes; Concepcion y su hijo Gerardo, y Narciso
Redolat. Todos ellos emigran a Norteamérica con la
perspectiva de encontrar un futuro mejor. Durante la
travesfa surgirdn amistades, amores y rivalidades. .. Pero
en Nueva York resulta muy dificil sobrevivir sin dinero 'y
los suefos, cada vez, parecen mas lejanos.




Rafael Salmerén Y

Historias emocionantes, duras, divertidas, tristes, de amor, de conflicto, de amistad,
de denuncia y, sobre todo, de esperanza para los adolescentes.

ISBN: 978-84-9122-555-3

N.c de paginas: 320

Temas y valores: adolescencia,
amistad, amor, conflictos
sociales, convivencia, critica
social, desarrollo personal,
distopia, justicia, libertad,
miedos, responsabilidad, viajes

Solos (13-18)

Rafael Salmerén

Sam acaba de mudarse desde Chicago a Asheville, junto a las
montanas de Carolina del Norte. Es su Ultimo afo de instituto
y, para un chico de ciudad como él, no resulta facil adaptarse
a la nueva vida. Sin embargo, Sam tiene la mirada puesta

en el futuro. Cuando termine el curso, ird a la universidad. Y,
entonces, serd cuando todo comience. Pero el futuro tiene
otros planes. Para Sam y para todos los demas. Y en ese futuro
ya no importan las notas, ni estar en el equipo de futbol

del instituto, ni que te inviten a las mejores fiestas. Porque,
cuando todo se desmorona, cuando todo lo que conocias
desaparece, lo Unico que importa es sobrevivir,

ISBN: 978-84-9122-154-8

N.o de paginas: 176

Temas y valores: adolescencia,
amistad, conflictos sociales,
convivencia, critica social,
desarrollo personal, familia,
fracaso escolar

27 latidos
Rafael Salmerén

Gusto tiene dieciocho afos y no sabe lo que quiere. jEstudiar? jBuscar un trabajo? Mientras lo decide espera en un
banco del parque, dejando pasar el tiempo. Y vendiendo drogas a los chicos del barrio.Nico sabe lo que quiere.
Quiere que Ainhoa sea su chica. Y quiere una moto. Sea como sea. Y quiere la mercancia que Gusto vende. Yeidy
no quiere que a ellay a su familia les echen de su casa. Tampoco quiere tener que regresar a su pais de origen. Ni
quiere hacer muchas de las cosas que Kini, su novio, quiere que ella haga. Médximo solo quiere que aquello se olvide.

O

! ovar | B/

Yash crelas, que esto 10 8 seT s historia

ISBN: 978-84-9122-343-6

N.° de paginas: 232

Temas y valores: acoso escolar,
adolescencia, autoestima,
critica social, desarrollo
personal, emociones y
sentimientos, miedos, respeto

El Club
Rafael Salmerén

Alba no entiende qué es lo que ha hecho para que no
dejen de meterse con ella. Mireia se da asco a si misma

y ya no le quedan fuerzas para continuar. Carlos piensa
que, para él, todo se ha acabado, que ya no hay futuro.
Juancho no encuentra el modo de dejar de fingiry de
mostrarse tal como es. Alex no sabe cémo despertar de

la pesadilla en la que se ha convertido su vida. Puede que,
para todos ellos, E/ Club sea la respuesta.

Que no le sefalen, que no le miren como le miran. Lo que de verdad quiere es recuperar su vida y su dignidad.
Romaén querria poder volver atréds en el tiempo y hacer algo diferente para que Andrés, su nieto, no fuese un yonqui
desahuciado. También querria saber cémo hacer para que Nico, su otro nieto, no caminase tras los pasos de su

hermano mayor.

36



Joan Manuel Gisbert Y

JUVENIL +14

Creador de obras en las que lo enigmadtico, lo misterioso y lo fantastico abren nuevos espacios

en el dmbito de la realidad.

ISBN: 978-84-9122-143-2
N.° de paginas: 224
Temas y valores: aventura,

Halloween, responsabilidad,
terror

Los armarios negros

Joan Manuel Gisbert

iQué sucede cuando se abren, de forma misteriosa,
€s0s inmensos armarios negros? La lectura de

esta novela introduce al lector en una atmésfera
apasionante en la que el miedo y la intriga se
condensan.

Alan Gratz

1 Mafhel Gigbert

ISBN: 978-84-9122-393-1

N.c de paginas: 184

Temas y valores: acoso escolar,
adolescencia, amistad, emociones
y sentimientos, inclusion, redes
sociales, respeto, salud mental

La que vino de donde no se vuelve
Joan Manuel Gisbert

JQuién es realmente Ania Vars? ;Por qué llega tan envuelta
en secretos a su nuevo instituto? Alli nadie sabe ni
sospecha la verdad. Ania es una incégnita para sus nuevos
companferos y, en gran parte, también para si misma. ;Por
qué habla a veces, tan segura, de remotos lugares del
universo?

Miles de libros vendidos y traducidos por todo el mundo que denuncian los males de la sociedad

contemporanea.

ISBN: 978-84-9122-233-0

N.c de paginas: 360

Temas y valores: conflictos sociales,
critica social, desarrollo personal,
emociones y sentimientos,
inmigracion y emigracion,
multiculturalidad, paz, respeto,
tolerancia, valentia

Refugiado
Alan Gratz

Tres nifios distintos. Una misién en comun: HUIR.
Una novela llena de accién que afronta una
temadtica tan actual como intemporal: el valor, la
supervivencia y la busqueda de un hogar.

AL AN GR AL

ISBN: 978-84-9122-510-2

N.°c de paginas: 448

Temas y valores: amistad, aventura,
clima, convivencia, ecologfa,
familia, justicia, naturaleza,
responsabilidad

Dos grados
Alan Gratz

Cuatro jovenes luchando por sus vidas. Tres desastres
naturales. Dos grados de aumento de la temperatura. Una
sola causa: el cambio climatico.

37




Los hijos del Trueno

Fernando Lalana, José Maria Almarcegui

Esta es la épica, cadtica y desternillante historia de
los alumnos y profesores del Instituto Remanente de

ensefanzas medias n° 1.

La maldicion de la banshee
José Maria Latorre

La vida de Alice cambia por
completo cuando es obligada a
trabajar en una apartada mansion.
Tendra que hacer frente a un
inquietante destino. La muerte

es una constante amenaza, y un
amuleto runico y una cruz celta, la
salvacion.

ISBN: 978-84-9122-066-4
N.c de paginas: 224
Temas y valores: convivencia, criaturas

fantasticas, Halloween, magia,
responsabilidad, terror

38

ISBN: 978-84-9122-055-8

N.° de paginas: 328

Temas y valores: adolescencia,
critica social, desarrollo
personal, fracaso escolar,
humor, responsabilidad

ISBN: 978-84-9122-062-6
N.° de paginas: 264

Temas y valores: desarrollo
personal, emociones y
sentimientos, libertad,
misterio, muerte,
profesiones

La muerte del cisne

Fernando Lalana

Para Elisa no hay nada como el ballet clasico.
Enfrentadas por el destino, dos amigas que

comparten anhelos, deseos y esperanzas emprenden
rumbos muy distintos en sus vidas. Una de ellas

hallard en el camino la muerte.

La profecia del abad negro
José Maria Latorre

Cuando Ada Boyle acepté una oferta
de trabajo en el Hampton College

de Stoney, nunca pensoé que esa
decisién cambiaria su vida para
siempre. El descubrimiento de un
libro sobre la Ultima profecia del abad
negro, le abrird las puertas del terror.
/Te atreves a cruzarlas?

ISBN: 978-84-9122-148-7

N.° de paginas: 232

Temas y valores: convivencia, Halloween,
misterio, responsabilidad

Una luz en la marisma
Javier Alfaya

El cadaver de una mujer aparece
un dia en la marisma. Gabriel, joven
testigo de los hechos, y su hermana
Africa investigaran a fondo para
descubrir al verdadero culpable.

ISBN: 978-84-9122-063-3

N.c de paginas: 112

Temas y valores: amistad, familia,
justicia, misterio, respeto, solidaridad y
cooperacion, tolerancia




ijCalla, Candida, calla!
Maite Carranza

ISBN: 978-84-9122-257-6

N.o de paginas: 224

Temas y valores: adolescencia,
amistad, amor, desarrollo
personal, familia, vacaciones y
tiempo libre

Céndida tiene claro que el verano es para disfrutar

en compahia de las amigas del alma. Pero sus padres
la envian a un pueblecito donde vive su abuela. Y lo
peor: acompanada de sus hermanos. jHorror! Candida
cree que no podra soportarlo hasta que descubre a
una pandilla de jévenes, y, sobre todo, a Jan, el rastas

mas guapo del pueblo.

ISBN: 978-84-912-2517-1

N.o de paginas: 168

Temas y valores: adolescencia,
convivencia, emociones

y sentimientos, misterio,
vacaciones y tiempo libre

Extranos en un aeropuerto

Arturo Padilla

Cuatro jovenes son los ganadores de un viaje a Nueva York con todos los gastos
pagados. Mientras esperan la llegada del avion en el aeropuerto, empiezan a
compartir sus impresiones sobre el viaje que les espera. Les extrana que no haya
mas pasajeros que tomen ese vuelo y, sobre todo, les inquieta la presencia de
una maleta negra que parece abandonada en medio de la sala. Entonces, surgen
las primeras diferencias de opinidn sobre qué hacer con ella. ;Deberfan llevarla al
departamento de objetos perdidos? jTendrian derecho a abrirla? ;O serfa mejor

llamar a la policia?

UNA BALA PARA
EL REC»L{E__RDO

ISBN: 978-84-9122-258-3
N.o de paginas: 192
Temas y valores: amor,
aventura, conflictos
sociales, convivencia,
familia, historia, mascotas,
valentia

Una bala para el recuerdo
Maite Carranza

Miguel, de trece afios, cree que su padre, un

minero republicano, ha muerto en el frente.
Inesperadamente, llega la noticia de que se encuentra
en un campo de prisioneros, cerca de Oviedo. Miguel
parte en su busca; para ello recorrerd cientos de
kilbmetros viendo con sus propios ojos lo que es una
guerra.

39



|SBN: 978-84-9122-698-7
N.2 de paginas: 200
Temas y valores: acoso escolar, AN SEN:978-84-9122-410-5
amor, conflictos familiares, GRITAR N.o de paginas: 304
convivencia, desarrollo personal, ﬂﬂm Temas y valores: amistad,
emociones y sentimientos, amor, desarrollo personal,
mujeres, violencia de género redes sociales

Gritaran mi nombre

. ; Manu Carbajo
La lluvia sabe por qué )

Nino estd a punto de terminar el instituto y empezar
Maria Fernanda Heredia P yemp

la universidad, lo que para él supone una auténtica

Luciay Antonio tienen una cosa en comun: fa soledad. pesadilla. A pesar de ser el mas inteligente de su clase,
Cuando ambos sienten que la vida se ha convertido en un y un superdotado en quimica, Nino teme quedarse
nudo dificil de desatar, una fuerte tormenta en la ciudad solo en esta nueva etapa de su vida. Sus amigos van
serd complice de su encuentro, a tomar caminos distintos y él no se ve capaz de

hacer nuevas amistades debido a lo introvertido y
timido que es. Asi que decide inventar una pocién
que le convierte en una persona mas valiente y social.
Sin embargo, lo que empieza siendo un divertido
experimento acaba despertando el lado més oscuro y
siniestro del chico.

ISBN: 978-84-912-2065-7

N.2 de paginas: 200

Temas y valores: amor, aventura,
historia, justicia, paz

El altimo tren a Zurich
César Vidal

Eric llega a Viena en 1937. En su primer dfa en la ciudad asiste aterrorizado a un episodio de violencia
protagonizado por los camisas pardas y conoce a Kart Lebendig, con el que trabard amistad; igualmente,
descubrira el amor de Rose y, sin proponérselo, despertaré a una vida totalmente distinta a lo que hubiera podido
imaginar. Pero entonces el Fihrer entra en Viena...

40



JUVENIL +14

D ISBN: 978-84-9122-406-8
SBN: 9788 59-869-5 5 N.2 de paginas: 200
'97;4_91 862 REC_UERI_\O‘S,_S Temas y valores: adolescencia,
N.e de paginas: 240 %108 DEMA amistad, amor, convivencia,

desarrollo personal, familia,
responsabilidad

Temas y valores: amistad,
amor, desarrollo personal

El vértigo de los canallas Los recuerdos de los demas

Alfredo Gomez Cerda Alfredo Gémez Cerda

Estrella, Manuel y Bernardo viven en Poblado. Manuel Yoni José reconstruye la peripecia increible de su
siempre ha deseado salir de alli y arrastra a sus amigos familia, pero al hacerlo encuentra zonas oscuras,
a compartir su suefio de volar alto y lejos. El camino momentos que él no recuerda, por eso tiene que
parece conducirlos a una trampa mortal, una siniestra recurrir a los recuerdos de los deméas.

trampa que otros han preparado sin escripulos.

TOKIO EN
EL CORAZON

JORGE
OAMERO

ISBN: 978-84-9122-060-2
N.c de paginas: 200
Temas y valores: acoso
escolar, adolescencia,

ISBN: 978-84-9122-347-4
N.c de paginas: 208
Temas y valores: deporte,

Saimon critica social, desarrollo desarrollo personal,
personal miedos, respeto
Simon, no; Saimon Tokio en el corazén
Jorge Gamero Jorge Gamero
Saimon estd a punto de tomar la decision mas El miedo al fracaso, el vértigo del éxito, el esfuerzo
importante de su vida: creer en si mismo. El solitario, un viaje a Kenia y el valor de la amistad
descubrimiento del amor y la dedicacion de Angel, el coinciden en esta aventura.

profesor que paga las consecuencias de su rebeldia,
y César, el mediador de conflictos, serdn piezas
fundamentales del cambio.

41




(Y. n @
y N ¥
{3 S -] = 1
’Q > L[
El amor es )
g (?\ demaslad: LECTURA FACIL
,‘p complica o
73 H ﬂi Y C) ISBN: 978-84-9122-158-6
A N.2 de paginas: 152
" g Q g\ Temas y valores: amor,
; 3 ? coleccion, comunicacion,
Qi o  desarrollo personal, inclusion

El amor es demasiado complicado
Andrés Guerrero

Cuando el amor llega nos rompe en dos. Nos roba el
suefio. Pero, a cambio, nos da toda la alegria del mundo,
la esperanza y una fuerza infinita. Asi de sencillo. Asi de

complicado. A veces, demasiado complicado. Por eso este

libro y estas historias de amor. Breves historias de amor.

ISBN: 978-84-122-38-4-9

N.2 de paginas: 288

Temas y valores: amistad,
amor, convivencia, desarrollo
personal, emociones y
sentimientos, LGTBIQ+, salud
mental

El miedo restante
Clara Cortés

Luc Alvarez piensa que su vida es fija y aburrida: la gente
de su entorno no cambia, ni su motivacion, ni su trabajo
en la cafeterfa Café Actually.., hasta que todo empieza

a tambalearse y las emociones negativas se vuelven
demasiado grandes como para abarcarlas con las manos.
A partir de entonces, avanzar sera cosa suya, pero decidir
apartar el miedo y escuchar a la gente que le quiere
parecera mas dificil que enfrentarse a algunos gigantes.

42

UN B seRTaD
ol ISBN: 978-84-9122-380-1

N.c de paginas: 160

Temas y valores: amor,
conflictos familiares,

4 convivencia, critica social,

g desarrollo personal, LGTBIQ+,
i libertad, respeto

Un balcoén a la libertad
Rosa Huertas

Elena descubre que su tio abuelo, al que no conocia, ha
muerto. En su entorno, nadie habfa hablado nunca de ély
parece que el tema es tabu para sus padres. ;Qué esconde

el pasado oculto y maldito de Liberto Guerra? ;Qué hizo

para que su familia lo abandonase?

ISBN: 978-84-9122-509-6
N.° de paginas: 288

Temas y valores: amistad,
amor, aventura, creatividad,
emociones y sentimientos,
familia, ingenio, misterio,
principes y princesas,
profesiones, redes sociales

El rostro que te di
Sofia Rhei

Bianca, la hija de uno de los artesanos mas importantes
de Venecia, se ve envuelta en las intrigas cortesanas que
rodean al principe Ermellino. Sumadre ha organizado un
baile para buscarle esposa y las candidatas no se detendran
ante nada con tal de conseguir su objetivo. Pero en la
ciudad de las mascaras nada es lo que parece. No existe
nadie que no tenga, al menos, un secreto bien guardado. Y
Bianca no es la excepcion.



[SBN: 978-84-9122-361-0
N.° de paginas: 240
Temas y valores: adolescencia,

amistad, conflictos sociales,
justicia

Un relato de violencia
Pedro Riera

Gabriel y Toni se conocen a los nueve afos en un camping
donde sus familias pasan las vacaciones de verano. Desde
ese momento, los dos chicos se hacen inseparables, sobre
todo cuando ambos empiezan a estudiar en el mismo
instituto. Sin embargo, su amistad empieza a resentirse. ..
JEs licita la violencia si se emplea para imponer justicia? Pese
a la opinion de su amigo Toni, Gabriel cree que si y esta
dispuesto a demostrarselo.

ISBN: 978-84-9122-141-8
N.° de paginas: 144
Temas y valores: amistad, amor,

conflictos familiares, conflictos
sociales, responsabilidad

Las pelirrojas traen mala suerte

Manuel L. Alonso

Chico decide irse de casa tras una discusion familiar y unirse
a un grupo de okupas de los que ha sabido por la prensa.
Entre ellos estd Helena, una chica pelirroja de la que se
enamoray le hard correr peligrosas aventuras.

ISBN: 978-84-9122-140-1
N.c de paginas: 192
Temas y valores: amistad,
convivencia, detectives,
familia, humor, misterio,
responsabilidad

No pidas sardina fuera de temporada

Andreu Martin, Jaume Ribera

Juan Anguera, alias Flanagan, es un chico de catorce
anos que se ha metido a detective para resolver los
problemas que le encargan sus colegas del instituto. Pero
un dia Flanagan se verd envuelto en un caso mucho mas
complicado y peligroso...

ISBN: 978-84-9122-058-9
N.c de paginas: 144
Temas y valores: amistad,

detectives, humor, ingenio,
misterio

El camino de Sherlock
Andrea Ferrari

Francisco Méndez tiene una inteligencia extraordinaria y
una pasion: los libros de Sherlock Holmes. Sus familiares

y amigos esperan grandes cosas de Franc, pero esas
expectativas le agobian y le hacen dudar de si mismo. Tres
extrafos asesinatos perpetrados en su barrio le pondran a
pruebay le conducirdn por un camino fascinante y a la vez
peligroso.

43



Roald Dahl

Piloto, inventor, guionista pero por encima de todo novelista y autor

de cuentos para ninos y adultos.

ISBN: 978-84-9122-069-5

N.o de paginas: 320

Temas y valores: antologfas,
convivencia, creatividad, critica
social, imaginacion, ingenio,
multiculturalidad

Los mejores relatos de Roald Dahl
Roald Dahl

Trece sorprendentes historias que reflejan el indiscutible
talento de uno de los grandes maestros de la literatura
universal. El humor, la ironfa y la imaginacion de Roald Dahl
se mezclan para crear situaciones y personajes inolvidables.

ISBN: 978-84-9122-072-5
N.o de paginas: 256
Temas y valores: aventura,
biografia, convivencia,
desarrollo personal, viajes

Volando solo
Roald Dahl

Viajes por el continente africano, el terrible accidente
cuando era un joven piloto de combate en la Segunda
Guerra Mundial, el placer de volar... Roald Dahl nos
introduce con maestria en los acontecimientos mas
fascinantes de su propia vida. Una vida marcada por el ansia
de aventura.

44

ISBN: 978-84-9122-059-6

N.o de paginas: 256
Temas y valores: antologias,

critica social, Halloween,
imaginacion, ingenio, misterio

Relatos escalofriantes
Roald Dahl

El indiscutible talento de uno de los escritores més agiles
y originales aparece reflejado en estas sorprendentes
historias. El humor, la ironfa y la imaginacién del autor se
mezclan sabiamente para crear situaciones y personajes
inolvidables.




ISBN: 978-84-9122-174-6
N.o de paginas: 296
Temas y valores: amor,
antologias, imaginacion,
justicia, libertad

Cuentos espanoles del siglo XX
Varios autores

Coleccion de ficciones literarias, de invenciones de la
imaginacion hechas con palabras escritas. Una perfecta
combinacién para disfrutar de nuestra literatura y entrar en
contacto con sus creadores.

ISBN: 978-84-9122-142-5

N.° de paginas: 256

Temas y valores: amistad, amor,
convivencia, familia, misterio,

muerte, vacaciones y tiempo
libre

La sima del diablo
Heinz Delam

Carlos inicia su viaje a Canarias creyendo que le esperan
unas vacaciones normales, pero se equivoca. Todo
cambia cuando conoce a Yraya, una joven inteligente y
atractiva que vive obsesionada por descubrir las causas
de la misteriosa muerte de su abuelo. Juntos inician

una investigacion que los llevard a adentrarse en una
espeluznante cadena de crimenes relacionados con una
antigua leyenda. ..

' JUVENIL +14

ISBN: 978-84-9122-056-5
N.° de paginas: 160
Temas y valores: aventura,

desarrollo personal, libertad,
religion, viajes

La espaday larosa

Antonio Martinez Menchén

iQuién es el misterioso peregrino que enfermo y extraviado
llegd aquella fria noche al monasterio? Tras morir el barén
de Forner, su hijo Moisés es desposeido de su tituloy

de su herencia. Pero gracias al hermano Martin y a un

viejo cruzado, el barén de Monsalve, Moisés tendré la
oportunidad de conocer mundo y descubrird un secreto
que cambiard su vida.

ISBN: 978-84-9122-068-8
N.° de paginas: 256

Temas y valores: amistad,
aventura, magia, misterio

El abismo del diablo
Heinz Delam

Yraya y Liam han quedado atrapados en una extrana

isla donde ocurren fenémenos inexplicables. Mientras
tanto Carlos, angustiado por la desaparicion de su amada
Yraya, estd convencido de que podria llegar hasta la isla

y rescatarla con la ayuda de un curioso instrumento de
navegacion, un sextante del siglo XVIII. Pero todo se vuelve
contra ellos y deberan enfrentarse a oscuros poderes,
empenados en acabar con sus vidas.

45



ISBN: 978-84-680-2538-4
N.° de paginas: 592
Temas y valores: amistad, aventura,

critica social, desarrollo personal,
imaginacion, viajes

Don Quijote de la Mancha
Miguel de Cervantes adaptada por Arturo Pérez Reverte

Edicion adaptada para uso escolar por la Real Academia Espanola. Para facilitar una
lectura sin interrupciones de la trama principal de la novela cervantina, se han eliminado
algunos parrafos y refundido varios capitulos respetando al méaximo la integridad del texto,
los episodios fundamentales, el tono y la estructura general de la obra. Todo ello convierte
esta edicion en una eficaz herramienta docente, asi como en un texto de facil acceso para
toda clase de lectores.




DALAVUELTAALOS Y
CLASICOS

Una coleccidn que tiene como objetivo facilitar la lectura
de estos textos, buscando la vigencia y la universalidad
con el fin de que los alumnos y alumnas vean en ellos un
reflejo de su propio tiempo.

ISBN: 978-84-9122-167-8
N.o de paginas: 368 \
POESIA

Temas y valores: amistad, antologias,
coleccion, critica social, libertad,
mujeres

Antologia poética de la generacion del 27

Varios autores

Una antologfa que nace con el deseo de que los lectores mas jovenes
puedan disfrutar de la poesia de esta generacion que, gracias a su voz
Unica y singular, cambié nuestra forma de entender la literatura para
siempre.

\ ISBN: 978-84-9122-178-4

POESIA N.o de paginas: 296

Temas y valores: amor, antologias,
coleccion, desarrollo personal, libertad

Antologia poética de los Siglos de Oro

Varios autores

La poesia de nuestros Siglos de Oro constituye una de las cimas de la historia literaria
universal. El amor apasionado, el miedo a la muerte o la necesidad de apurar el hoy
antes de que se convierta en mafana son algunos de los temas que aparecen en
muchos de los poemas recogidos en esta antologfa, que incluye a mas de veinte
poetas de los siglos XVIy XVII.

47




[.acasade

Bernarda \lba

TEATRO

ISBN: 978-84-9122-180-7
N.° de paginas: 144
Temas y valores: amor,

mujeres

La casa de Bernarda Alba

Federico Garcia Lorca

Una de las grandes obras del teatro espafiol y
universal que ofrece una dolorosa reflexién sobre
la libertad, la necesidad de rebeldia y el peso de los
limites y prejuicios ajenos.

LTaTala)
TEATRO

ISBN: 978-84-9122-176-0
N.2 de paginas: 200
Temas y valores: coleccion,

desarrollo personal, justicia,
libertad

La vida es sueino
Pedro Calderén de la Barca

El encierro de Segismundo es el punto de partida de
este drama filosofico en el que, a través de las peripecias
de sus protagonistas, se nos interroga sobre temas tan
complejos como los limites de la libertad o la frontera
entre el suefio y la realidad.

48

coleccidn, critica social, familia,

40400484
840408404
Ty éu‘mm!m

TEATRO

ISBN: 978-84-9122-175-3
N.° de paginas: 392
Temas y valores: amor,

Yy I y coleccién, convivencia, critica
0848 | 404 social

La Celestina
Fernando de Rojas

Una historia que nos habla del poder del amory
nos recuerda que aun quedan muchos muros de
desigualdad e hipocresfa por derribar.

ISBN: 978-84-9122-172-2

N de paginas: 128

Temas y valores: adolescencia,
coleccion, conflictos sociales,

critica social, desarrollo
personal, ingenio, justicia

S NG VN

Lazarillo de Tormes

Anénimo

La vida de Lazaro, un antihéroe que ha de valerse de

su ingenio para sobrevivir, nos ofrece un espejo critico
y, a la vez, reconocible en el que mirarnos. En sus
desventuras descubrimos muchas de las desigualdades
contra las que, aun hoy, sequimos batallando.




[alalals)

TEATRO

ISBN: 978-84-9122-171-5

N.° de paginas: 184

Temas y valores: coleccion,
conflictos sociales, critica social,
justicia

Luces de bohemia

Ramdn Maria del Valle-Inclan

A través del deambular de Max Estrella y don Latino por
las calles de Madrid, su autor nos ofrece una imagen
tan deformada como reconocible de nuestra propia
realidad: una mirada critica y atemporal sobre quiénes
somos que se enriquece con cada nueva lectura.

MIGEEL DE UXANENO

" NTEBLA g

(RIVOLAY
.

ISBN: 978-84-9122-177-7
N.2 de paginas: 320
Temas y valores: amor,

coleccion, critica social,
desarrollo personal, justicia

Niebla
Miguel de Unamuno

Una invitacion a reflexionar sobre nosotros mismos,
porque puede que en medio de esta niebla que es
nuestra vida no resulte tan facil saber si cuanto nos
rodea es realidad o nivola, si nuestro mundo es ficcion o
realidad.

<
h

PO ES;\\

ISBN: 978-84-9122-170-8

N.c de paginas: 288

Temas y valores: amor,
coleccién, emociones y
sentimientos, fantasia, libertad,
magia, misterio

Rimas y Leyendas
Gustavo Adolfo Bécquer

En las Leyendas Bécquer construye mundos magicos,
mientras que en las Rimas indaga en el amory en sus
efectos. Todo se mira y se expresa desde la subjetividad
del yo, que nos hace dudar sobre la realidad de cuanto
se nos cuenta. jVerdad o fantasia? ;Y si lo fantastico fuera
lo real o viceversa?

ISBN: 978-84-9122-165-4
N.° de paginas: 432

Temas y valores: coleccién,
critica social, historia, justicia,

mujeres

Los pazos de Ulloa
Emilia Pardo Bazan

Una de las cimas de la novela del siglo XIX. No solo
destaca por ser el ejemplo méas logrado y evidente de
la narrativa naturalista en Espafa, sino también por la
capacidad de su autora para trazar en sus paginas un
retrato tan duro como atemporal de la violencia, el
caciquismo 'y la eterna lucha entre la civilizacion y la
barbarie.

49



JUVENIL [+12]

27 latidos

A tumba abierta

Amo el k-pop

Antologia poética de la generacion del 27

Antologia poética de los Siglos de Oro

Arkadya

Backstage

Bajo la fria luz de octubre

iCalla, Candida, calla!

Capturas de un corazén roto

Cuentos espaiioles del siglo XX

Don Quijote de la Mancha

Dos grados

El abismo del diablo

El amor es demasiado complicado

El camino de Sherlock

El Club

El gran sueiio

El miedo restante

El rostro que te di

El dltimo tren a Zdrich

El vértigo de los canallas

Extrafios en un aeropuerto

Gravedad 1

Gritaran mi nombre

La casa de Bernarda Alba

La Celestina

La espaday la rosa

La historia interminable

La ley dela calle

La lluvia sabe por qué

La maldicién de la banshee

La muerte del cisne

La profecia del abad negro

La que vino de donde no se vuelve

La sima del diablo

La vida es suefio

Las chicas de alambre

Las durmientes

Las pelirrojas traen mala suerte

Las altimas 30 paginas

Lazarillo de Tormes

Los armarios negros

Los hijos del Trueno

Los mejores relatos de Roald Dahl

Los nombres del fuego

Los Pazos de Ulloa

Los recuerdos de los demés

Luces de bohemia

Metaverso

Momo

50

Acoso escolar

’ Adivinanzas y juegos

Adolescencia
@ | Amistad

Amor

Antologias

Aprendizaje

’ Autoestima

Aventura

Biografia

Ciencia ficcion

Clima

Coleccién

Comunicacién

Conflictos familiares

@ | Conflictos sociales

Convivencia

Creatividad

Criaturas fantésticas

@ | @ | Critica social

Deporte

@ | Desarrollo personal

Detectives

Distopia

Ecologi

Emociones y sentimientos

Familia

Fantasia

Fracaso escolar

VT PR Tt T P



013ub 3p eUSOIA ;

safeip

epusleA

21q1) odwian A saUOIdRIRA

0SIBAIUN

epURIRIOL

10131

uoieIadood A peplepijos

|ejusw pnjes

pnies

pepijigesuodsay

ojadsay

uoibiay

S9|eID0S Sapay

S9UOISvj0Id

sesadupd A sadpulld

zed

ezajeinieN

oSN

pepieInynBIN

saslnpy

EYENIN]

oSN

sopaly

SeJ0DSEe

eibepy

+019191

peyaqr

epnsnf

uoelbiws A uoelbiwu|

oluabuj

uoIsnpu|

uogeulbew|

pepient)

Jowny

RLOISIH

ulaMO||eH ;

51



Je|0dsa osedel

ejsejue,

el i

e

SOJU3IWNUIS A sauoidow

e160j0>3

eidoisig

S9AI)RQ

|euosiad ojjouresag

auodag

|e1dos e

sesjiseluey seanlend

pepiAeasd

BIDUSAIAUCD

$9[eI20S SOPIJU0D

SsaJel|jwey S0IdIJuoD

uoPEdIUNWOD

uoI3|0)

ewnd

uoIddYy eRUID

eyeibolg

RINJUBAY

ewnsaoIny

afezipuaidy

sejbojojuy

Jowy

peisiuy

e]dUIS|OPY

soban( A sezueulnpy

1B|03Sd 0S0DY

Saimon

d

Imon, no;

No pidas sardina fuera de temporada

Noche de viernes

Relatos escalofriantes
Rimas y Leyendas
Teniamos 15 afos

Tokio en el corazén

Un balcén a la libertad
Un relato de violencia
Una bala para el recuerdo
Una luz en la marisma

Nadie nos oye
Rebeldes

Niebla
Volando solo

Sangre real
Solos (13-18)

Refugiado
Si

Zigzag

52



01236 3p ePUB|OIA

safelp

epuaen

21q1] odwian A sauoIdedRA

OSIDAIUN

epURIA|OL

Jo13]

uoiesadood A pepLiepi|os

|ejusw pnjes

o)adsay

uoibiay

$3]e1D0s sapay

S3UOIS3)01d

sesaduud A sadpullg

zed

ezajeinieN

edIsniy

pep!leInynaBINA

sasalnpy

EYENTN

ouRsI

SopaIy

SBJ0DSEeA

eibepy

+019191

pewaqr]

epnsnf

uoieibiwa A uopeibiwu|

ojuabu)

uoisnppu|

uoeuibew|

pepjenb)

JownyH

eUOISIH

uasmo|jeH

s3|qepnies soNgeH

53



Dos propuestas

indispensables para
acompanar la oferta educativa
basadas en estas premisas:

Planes lectores

para que los docentes
favorezcan la formacion

de lectoras y lectores
criticos, reflexivos, sensibles,

motivados, ilusionados y
capaces de transformar el
mundo.

Planes lectores

Seleccion de titulos por curso g
responde a diferentes ejes tematicos,
los objetivos de la agenda 2030

y de los planes de fomento de la
lectura.

Libros que contemplan las
necesidades, gustos e intereses de
los lectores y lectoras de hoy.

Acompanados de propuestas
diversas para desarrollar su
capacidad critica, reflexivay
literaria en un mundo en constante
transformacion.



Loqueleo te ofrece dos modelos con la intencién de que cada aula escoja el plan
que mas se acerque a sus necesidades.

Haras a tu alumnado participe para que viva la lectura como una eleccion
fascinante y no como una obligacion.

Itinerarios de lectura

9 libros por curso con tres itinerarios
tematicos que se abordan desde una
Optica contemporanea.

Una propuesta basada en dos pilares
fundamentales: LOMLOE y agenda 2030.

 plalector SECUNDARIA

-o, w‘/’“m.n o

+
x
~)

Plan lector clasico

3 libros por curso que ponen el foco en las
ultimas novedades de nuestro catalogo sin
perder de vista los intereses por ciclo y los

ejes tematicos mas demandados.

iElige el plan que mas se acerque a las
demandas de tu aula!

Si quieres saber mas,
acerca tu movil a este
codigo QR o visita
www.loqueleo.es

55



Web

El aula puede ser un espacio idéneo para el cambio y
para crear vinculos no solo con los companeros y
companeras, sino también con la lectura, y por tanto,
un espacio para que surjan las buenas ideas.

loQueleo

Un extrafio multiverso
que desafia las leyes
de la gravedad.
Empleza la aventura.

BLASES PARTIPULARES
PARA BALVAR EL UNIVERSD
MARINA YENA TEMA

© 0000

Nuestras novedades

CAPITAN
LENTEJA




Recursos docentes

En la web de Loqueleo descubrirds una seccion repleta
de actividades para motivar a leer, evaluar, investigar,
crear y divertirse con la lectura.

%
>

1 Pruebas por curso 2 Guias de lectura

e de las destrezas ® de los libros. 3. Planes lectores.
lectoras.

P

Proyectos
6. especiales 'y

campanas para

profundizar en
4 Acceso a primeras 5 Banco de recursos temas de

e PpAaginas de cada e paraaulas vivas. actualidad.
titulo.

Animate, explora'y
activa tu aula.

iEntra a formar parte
de nuestra comunidad
lectora!



Competencia lectora

Una sdlida competencia lectora es mucho mas que una estrategia
escolar, es una de las herramientas fundamentales para asegurar una
participacion exitosa en todos los ambitos de la vida. Estamos
convencidos de que por medio del disfrute se genera el habito lector y se
desarrollan las habilidades que permiten convertirnos en lectoras y
lectores autbnomos vy criticos.

A
OV

Nuestro catalogo y los recursos que proponemos para el
fomento de la lectura estan enfocados en desarrollar
las habilidades basicas para la comprension lectora, tal
como propone PISA: localizar, seleccionar, interpretar
e integrar la informacion.

Si quieres saber mas sobre los distintos recursos para
reforzar el habito lector y las destrezas lectoras, visita
nuestra web.




Redes sociales

Queremos que Loqueleo sea un espacio
comun para que lectores, familias,
docentes, librerias, bibliotecas, autoras
y autores se sientan miembros de un
colectivo acogedor, numeroso, entusiasta
y complice.

Fomentamos el contacto permanente
con nuestros lectores y mediadores a
través de las redes sociales.

Animate y Siguenos

f

' 4
@loqueleosantillanaspain »

P

@

X

@loqueleo_es

o

()



INDICES



Indice de autores y autoras

A

Alonso, Ana
Gravedad 1, pag. 33

Almarcegui, José Maria
La momia de Leningrado, pag. 14

Los hijos del Trueno, pag. 38

Alonso, Manuel L.
Las pelirrojas traen mala suerte, pag. 43

Sin miedo, pag. 15

Andénimo

Lazarillo de Tormes, pag. 48

Arguimbau, Miquel
Tut and Carter, pag. 20

Alfaya, Javier

Una luz en la marisma pag. 38

B

Bernardi, Lorenza
Chic*s, pag. 13

Bécquer, Gustavo Adolfo
Rimas y Leyendas, pag. 49

Bornemann, Elsa

iSocorro! (12 cuentos para caerse de miedo),
pag. 15

C

Calligaris, Tiffany
Capturas de un corazon roto, pag. 27

Carbajo, Manu

Gritardn mi nombre, pag. 40

Carranza, Maite
iCalla, Candida, callal, pag. 39
Gustavo, un friki en la ESO, pag. 10

Una bala para el recuerdo, pag. 39

Cortés, Clara
El miedo restante, pag. 42

D

Dahl, Roald

Boy, relatos de la infancia, pag. 19

Charlie y el gran ascensor de cristal, pag. 18
Charlie y la fabrica de chocolate, pag. 18
Danny el campedn del mundo, pag. 18

El Gran Gigante Bonachén, pag. 19

James y el melocotén gigante, pag. 18

Los mejores relatos de Roald Dahl, pag. 44

Matilda, pag. 19
Relatos escalofriantes, pag. 44

Volando voy, pag. 44

De Cervantes, Miguel
Don Quijote de la Mancha, pag. 46

De Rojas, Fernando
La Celestina, pag. 48

De la Barca, Calderén

La vida es suefo, pag. 48

Delam, Heinz
El abismo del diablo, pag. 45
La sima del diablo, pag. 45

Dominguez Luis, Cecilia

La lunaen el agua, pag. 15

Durell, Gerald

Los secuestradores de burros, pag. 15

D

Ende, Michael
La historia interminable, pag. 32

Momo, pag. 32

K

Ferrari, Andrea
El camino de Sherlock, pag. 43

Frabetti, Carlo

Malditas matematicas. Alicia
en el Pais de los Numeros, pag. 17

G

Garcia-Clairac, Santiago

El principito se fue a la guerra, pag. 20

Garcia, Lorca
La casa de Bernarda Alba, pag. 48

Gamero, Jorge
Simon, no; Saimon, pag. 41

Tokio en el corazédn, pag. 41

George, Jean C.
Julie y los lobos, pag. 16

Gisbert, Joan Manuel
El secreto del hombre muerto, pag. 14
Los armarios negros, pag. 37

La que vino de donde no se vuelve, pag. 37

Gomez Cerda, Alfredo

El vértigo de los canallas, pag. 41

Los recuerdos de los demads, pag. 41

Gratz, Alan
Refugiado, pag. 37
Dos grados, pag. 37

Guerrero, Andrés
Anay Zanahorio, pag. 13
El amor es demasiado complicado, pag. 42

La chica que patina y el tonto que la quiere,
pag. 13

H

Heredia, Maria Fernanda
La lluvia sabe por qué, pag. 40

Huertas, Rosa
El verano del incendio, pag. 12

Un balcén a la libertad, pag. 42

Hinton, S. E.
La ley de la calle, pag. 33
Rebeldes, pag. 33

K

Kerr, Judith

Cuando Hitler robd el conejo rosa, pag. 20

Koch, Boris

Campamento para no capacitados, pag. 13

L

Latorre, José Maria
La maldicion de la banshee, pag. 38

La profecia del abad negro, pag. 38

Lalana, Fernando

La maldicion del bronce, pag. 14
La momia de Leningrado, pag. 14
Los hijos del Trueno, pag. 38

La muerte del cisne, pag. 38

Leante, Luis

La puerta trasera del parafso, pag. 15

Literaria, Nana

Quererte.com, pag. 10

London, Jack

La llamada de lo salvaje, pags. 22-23

Lépez Narvaez, Concha

La sombra del gato y otros relatos de terror,
pag. 14



Lépez, Nando

El reino de las Tres Lunas, pag. 12

El reino de los Tres Soles, pag. 12

Por qué tiene que ser todo tan dificil, pag. 12
Las durmientes, pag. 30

Los nombres del fuego, pag. 30

Nadie nos oye, pag. 30

Tenfamos 15 afios, pag. 31

M

Martinez de Lezea, Toti

Muerte en El Priorato, pag. 14

Martinez Menchén, Antonio

La espaday la rosa, pag. 45

Martin, Andreu

No pidas sardina fuera de temporada, pag. 43

Molina, Maria Isabel

Colon, tras la ruta de poniente, pag. 21
De Victoria para Alejandro, pag. 21

El' herrero de la luna llena, pag. 21

El sefior del Cero, pag. 21

Mas rdpido, mds alto, mas fuerte, pag. 21
Mio Cid. Recuerdos de mi padre, pag. 21
Trampa para un pintor, pag. 21

N

Nostlinger, Christine

Konrad o el nifio que sali¢ de una lata de
conservas, pag. 16

P

Palmiola, Isaac

Desafio al emperador, pag. 11

El dltimo partido, pag. 11

Una oportunidad para Nivan, pag. 11

Pardo Bazan, Emilia

Los pazos de Ulloa, pag. 49

Panicello, Victor
Amo el k-pop, pag. 28
Backstage, pag. 33

Pasqual i Escriva, Gemma

Nadie es perfecto, pag. 13

Padilla, Arturo

Extrafios en un aeropuerto, pag. 39

R

Rhei, Sofia
El rostro que te di, pag. 42

Riera, Pedro

Un relato de violencia, pag. 43

Ribera, Jaume

No pidas sardina fuera de temporada, pag. 43

Roca, Maria Carme
Sin filtros, pag. 12

Rodari, Gianni

Cuentos escritos a maquina, pag. 16

S

Salmerodn, Rafael
Solos (13-18), pag. 36
El Club, pag. 36

27 latidos, pag. 36

Shelley, Mary
Frankenstein, pags. 22-23

Sierra i Fabra, Jordi

Arkadya, pag. 34

El nifo que vivia en las estrellas, pag. 17
El gran suefio, pag. 35

Las ultimas 30 paginas, pag. 35

Las chicas de alambres, pag. 34
Metaverso, pag. 35

Noche de viernes, pag. 34

Una (estupenda) historia de dragones y
princesas (.. mas o menos), pag. 17

Zigzag, pag. 34

Sorela, Pedro
Cambio de amigos, pag. 17

Los malos en matematicas son invisibles, pag.

17

Stevenson, Robert Louis
La isla del tesoro, pags. 22-23

T

Tena Tena, Marina
Sangre real, pag. 29

Clases particulares para salvar
el universo, pag. 9

Tiffany Calligaris

Capturas de un corazdn roto, pag. 27

Twain, Mark
Tom Sawyer, pags. 22-23

U

Unamuno, Miguel

Niebla, pag. 49

Vv

Valle-Inclan, Ramén Maria

Luces de bohemia, pag. 49

Vidal, César

El dltimo tren a Zurich, pag. 40

Varios autores

Antologfa poética de la generacion del 27,
pag. 47

Antologia poética de los siglos de oro, pag. 47
Cuentos espanoles del siglo XX, pag. 45

La calle de las Doce Lunas, pag. 16

Pandora Wilson y otros mitos urbanos, pag. 9

Poesfa espafiola para jovenes, pag. 16

Verne, Jules

Veinte mil leguas de viaje submarino, pags.
22-23



indice de titulos

SERIE AZUL

Anay Zanahorio, Andrés Guerrero

Boy, relatos de infancia, Roald Dahl

Cambio de amigos, Pedro Sorela

Campamento para no capacitados, Boris Koch
Charlie y el gran ascensor de cristal, Roald Dahl
Charlie y la fabrica de chocolate, Roald Dahl
Chic*s, Lorenza Bernardi

Coldn, tras la ruta de poniente, Maria Isabel Molina
Cuando Hitler rob¢ el conejo rosa, Judith Kerr
Cuentos escritos a maquina, Gianni Rodari

Clases particulares para salvar el universo, Marina Tena Tena
Danny el campedén del mundo, Roald Dahl

De Victoria para Alejandro, Maria Isabel Molina
Desafio al emperador, Isaac Palmiola

El Gran Gigante Bonachén, Roald Dahl

El herrero de la luna llena, Marfa Isabel Molina

El nifio que vivia en las estrellas, Jordi Sierra i Fabra
El principito se fue a la guerra, Santiago Garcia-Clairac
El reino de las Tres Lunas, Nando Lépez

El reino de los Tres Soles, Nando Lépez

El secreto del hombre muerto, Joan Manuel Gisbert
El seinor del Cero, Maria Isabel Molina

El ultimo partido, Isaac Palmiola

El verano del incendio, Rosa Huertas

Frankenstein, Mary Shelley

Gustavo, un friki en la ESO, Maite Carranza

James y el melocotén gigante, Roald Dahl

Julie y los lobos, Jean C. George

Konrad o el nifio que salié de una lata de conservas, Christine Nostlinger

La calle de las Doce Lunas, varios autores

La chica que patina y el tonto que la quiere, Andrés Guerrero

La isla del tesoro, Robert Louis Stevenson

La llamada de lo salvaje, Jack London

La luna en el agua, Cecilia Dominguez Luis

La maldicion del bronce, Fernando Lalana

La momia de Leningrado, Fernando Lalana y José Maria Alméarcegui
La puerta trasera del paraiso, Luis Leante

La sombra del gato y otros relatos de terror, Concha Lopez Narvéez
Los malos en matematicas son invisibles, Pedro Sorela

Los secuestradores de burros, Gerald Durrell

Malditas matematicas. Alicia en el pais de los nimeros, Carlo Frabetti
Mas rapido, mas alto, mas fuerte, Maria Isabel Molina

Matilda, Roald Dahl

Mio Cid. Recuerdos de mi padre, Maria Isabel Molina

Muerte en El Priorato, Toti Martinez de Lezea

Nadie es perfecto, Gemma Pasqual i Escriva

Pandora Wilson y otros mitos urbanos, varios autores

13
19
17
13
18
18
13
21
20
16

18
21

19
21
17
20
12
12
14
21

12
22-23
10
18
16
16
16
13
22-23
22-23
15
14
14
15
14
17
15
17
21
19
21
14
13



Poesia espaiiola para jovenes, varios autores 16

Por qué todo tiene que ser tan dificil, Nando Lopez 12
Quererte.com, Nana Literaria 10
Sin filtros, Maria Carme Roca 12
Sin miedo, Manuel L. Alonso 15
iSocorro! (12 cuentos para caerse de miedo), Flsa Bornemann 15
Tom Sawyer, Mark Twain 22-23
Trampa para un pintor, Maria Isabel Molina 21
Tut and Carter, Miquel Arguimbau 20

Una (estupenda) historia de dragones y princesas (... mas o menos),
Jordi Sierra i Fabra 17

Una oportunidad para Nivan, Isaac Palmiola 11

Veinte mil leguas de viaje submarino, Jules Verne 22-23

SERIE JUVENIL

27 latidos, Rafael Salmerdn 36
Amo el k-pop, Victor Panicello 28
Antologia poética de la generacién del 27, varios autores 47
Antologia poética de los Siglos de Oro, varios autores 47
Arkadya, Jordi Sierra i Fabra 34
Backstage, Victor Panicello 33
jCalla, Candida, callal, Maite Carranza 39
Capturas de un corazoén roto, Tiffany Calligaris 27
Cuentos espanoles del siglo XX, varios autores 45
Don Quijote de la Mancha, Miguel de Cervantes 46
Dos grados, Alan Gratz 37
El abismo del diablo, Heinz Delam 45
El amor es demasiado complicado, Andrés Guerrero 42
El camino de Sherlock, Andrea Ferrari 43
El Club, Rafael Salmeron 36
El gran sueno, Jordi Sierra i Fabra 35
El miedo restante, Clara Cortés 42
El rostro que te di, Soffa Rhei 42
El Gltimo tren a Zurich, César Vidal 40
El vértigo de los canallas, Alfredo Gomez Cerda 41
Extrafios en un aeropuerto, Arturo Padilla 39
Gravedad 1, Ana Alonso 33
Gritaran mi nombre, Manu Carbajo 40
La casa de Bernarda Alba, Federico Garcfa Lorca 48
La Celestina, Fernando de Rojas 48
La espaday la rosa, Antonio Martinez Menchén 45
La historia interminable, Michael Ende 32
Laley de la calle, S. E. Hinton 33
La lluvia sabe por qué, Maria Fernanda Heredia 40
La maldicion de la banshee, José Marfa Latorre 38
La muerte del cisne, Fernando Lalana 38
La profecia del abad negro, José Marfa Latorre 38

La que vino de donde no se vuelve, Joan Manuel Gisbert 37



La sima del diablo, Heinz Delam

La vida es suefio, Pedro Calderén de la Barca

Las chicas de alambre, Jordi Sierra i Fabra

Las pelirrojas traen mala suerte, Manuel L. Alonso
Las ultimas 30 paginas, Jordi Sierra i Fabra
Lazarillo de Tormes, Anénimo

Los armarios negros, Joan Manuel Gisbert

Las durmientes, Nando Lépez

Los hijos del Trueno, Fernando Lalana, José Marfa Almarcegui
Los mejores relatos de Roald Dahl, Roald Dahl
Los nombres del fuego, Nando Lopez

Los pazos de Ulloa, Emilia Pardo Bazén

Los recuerdos de los demas, Alfredo Gomez Cerda
Luces de bohemia, Ramdn Maria del Valle-Inclan
Metaverso, Jordi Sierra i Fabra

Momo, Michael Ende

Nadie nos oye, Nando Lopez

Niebla, Miguel de Unamuno

No pidas sardina fuera de temporada, Andreu Martin, Jaume Ribera
Noche de viernes, Jordi Sierra i Fabra

Rebeldes, S. E. Hinton

Refugiado, Alan Gratz

Relatos escalofriantes, Roald Dahl

Rimas y Leyendas, Gustavo Adolfo Bécquer
Sangre real, Marina Tena Tena

Simén, no; Saimon, Jorge Gamero

Solos (13-18), Rafael Salmerdn

Teniamos 15 aiios, Nando Lépez

Tokio en el corazén, Jorge Gamero

Un balcén a la libertad, Rosa Huertas

Un relato de violencia, Pedro Riera

Una bala para el recuerdo, Maite Carranza

Una luz en la marisma, Javier Alfaya

Volando solo, Roald Dahl

Zigzag, Jordi Sierra i Fabra

45
48
34
43
35
48
37
30
38
44
30
49
41
49
35
32
30
49
43
34
33
37
44
49
29
41
36
31
41
42
43
39
38
44
34



indice de delegaciones

Para mas informacién, pdngase en contacto con nuestros comerciales.

ANDALUCIA OCCIDENTAL
profesandocc@santillana.es

Sevilla
Tel.: 95 499 97 33

ANDALUCIA ORIENTAL
profesandor@santillana.es

Malaga
Tels.: 95 224 45 87

ARAGON-LA RIOJA

Zaragoza
profesaragonrioja@santillana.es

Tel.: 976 46 30 60

ASTURIAS-CANTABRIA

Asturias
profesasturias@santillana.es

Tel: 985207513

Cantabria
profescantabria@santillana.es

Tel: 942 223295

CANARIAS
profescanarias@santillana.es
Las Palmas

Tel.: 928 70 90 55

Tenerife
Tel. 922 21 05 83

CASTILLA Y LEON
profescyl@santillana.es
Ledn

Tel.: 987 87 60 17

Valladolid
Tel: 983 34 57 20

CASTILLA-LA MANCHA
profescim@santillana.es

Ciudad Real
Tel.: 926 22 89 87

CATALUNYA
profescat@santillana.es

Barcelona
Tel:93 2303600

COMUNIDAD DE MADRID
profesmadrid@santillana.es
Tel.: 91 495 88 95

COMUNIDAD VALENCIANA
profescv@santillana.es

Valencia
Tels.: 96 159 43 90

Alicante
Tel:96 510 1590

EUSKADI-NAFARROA
Bizkaia
irakasleakprofes@santillana.es
Tel: 94 426 90 22

Nafarroa
profesnavarra@santillana.es

Tel:948 1323 11

EXTREMADURA
profesextremadura@santillana.es

Caceres
Tels. 927 23 65 87

GALICIA
profesgalicia@santillana.es

A Coruna
Tel:981 08 17 66

Vigo
Tel: 986 41 48 22

ILLES BALEARS

Palma de Mallorca
profesbalears@santillana.es

Tel: 971 76 08 82

REGION DE MURCIA
profesmurcia@santillana.es
Tel.: 968 37 99 39




1846526

e~

www.loqueleo.es

Santillana loQueleo




